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Auditors’ Report to the Members

We have audited the annexed unconsolidated balance sheet of ICI Pakistan Limited (the Company) as at  30 June 2016 and the 
related unconsolidated profit and loss account, unconsolidated statement of comprehensive income, unconsolidated cash flow statement 
and unconsolidated statement of changes in equity together with the notes forming part thereof, for the year then ended and we state 
that we have obtained all the information and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the 
purposes of our audit. 

It is the responsibility of the Company’s management to establish and maintain a system of internal control, and prepare and present 
the above said statements in conformity with the approved accounting standards and the requirements of the Companies Ordinance, 
1984. Our responsibility is to express an opinion on these statements based on our audit.

We conducted our audit in accordance with the auditing standards as applicable in Pakistan. These standards require that we plan 
and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the above said statements are free of any material misstatement. 
An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the above said statements. An audit 
also includes assessing the accounting policies and significant estimates made by management, as well as, evaluating the overall 
presentation of the above said statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion and, after due 
verification, we report that:

a) in our opinion, proper books of account have been kept by the Company as required by the Companies Ordinance, 1984;
 
b) in our opinion:

 i) the unconsolidated balance sheet and unconsolidated profit and loss account together with the notes thereon have 
been drawn up in conformity with the Companies Ordinance, 1984, and are in agreement with the books of account 
and are further in accordance with accounting policies consistently applied, except for changes as stated in note 44 to 
the accompanying unconsolidated financial statements with which we concur;

 
ii) the expenditure incurred during the year was for the purpose of the Company’s business; and

 iii) the business conducted, investments made and the expenditure incurred during the year were in accordance with the 
objects of the Company;

c) in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the unconsolidated balance 
sheet, unconsolidated profit and loss account, unconsolidated statement of comprehensive income, unconsolidated cash flow 
statement and unconsolidated statement of changes in equity together with the notes forming part thereof conform with approved 
accounting standards as applicable in Pakistan, and, give the information required by the Companies Ordinance, 1984, in the 
manner so required and respectively give a true and fair view of the state of the Company’s affairs as at 30 June 2016 and of 
the profit, its comprehensive income, cash flows and changes in equity for the year then ended; and

d) in our opinion, Zakat deductible at source under the Zakat and Ushr Ordinance, 1980 (XVIII of 1980), was deducted by the 
Company and deposited in the Central Zakat Fund established under section 7 of that Ordinance.

Date: 30 August, 2016 E&Y Ford Rhodes
 Chartered Accountants
Karachi Shariq Ali Zaidi
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Unconsolidated Balance Sheet
As at June 30, 2016

ASSETS 

 

Non-current assets   

Property, plant and equipment 3  17,040,334   14,236,363 

Intangible assets 4  16,460   28,318 

   17,056,794   14,264,681 

 

Long-term investments 5  1,462,976   1,222,976 

Long-term loans 6  356,330   324,610 

Long-term deposits and prepayments 7  33,594   30,777 

   1,852,900   1,578,363 

   18,909,694   15,843,044 

Current assets 

Stores, spares and consumables 8  811,963   653,582 

Stock-in-trade 9  5,296,746   4,921,766 

Trade debts 10  1,640,447   1,431,370 

Loans and advances 11  391,342   323,696 

Trade deposits and short-term prepayments 12  428,713   412,133 

Other receivables 13  726,683   909,710 

Taxation - net   2,236,155   2,054,870 

Cash and bank balances 14  146,287   119,612 

   11,678,336   10,826,739 

 

Total assets   30,588,030   26,669,783 

 Note June 30, June 30,
  2016  2015 

Amounts in  PKR '000 
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EQUITY AND LIABILITIES   

   

Share capital and reserves   

Authorised capital   

1,500,000,000 (June 30, 2015: 1,500,000,000) ordinary shares of PKR 10 each   15,000,000   15,000,000 

   

Issued, subscribed and paid-up capital 15  923,591   923,591 

Capital reserves 16  309,643   309,643 

Unappropriated profit   13,183,294   11,483,846 

Total equity   14,416,528   12,717,080 

Surplus on revaluation of property, plant and equipment 17  829,645   576,458  

 

Non-current liabilities 

Provisions for non-management staff gratuity 18  90,867   87,422 

Long-term loans 19  3,652,586   1,493,943 

Deferred tax liability - net 20  1,430,789   1,181,167 

   5,174,242   2,762,532 

Current liabilities 

Trade and other payables 21  7,731,736   7,717,908 

Accrued mark-up   77,663   56,658 

Short-term borrowings and running finance 22  1,964,433   1,883,592 

Current portion of long-term loans   393,783   955,555 

   10,167,615   10,613,713 

 

Total equity and liabilities   30,588,030   26,669,783 

Contingencies and commitments 23 

 

The annexed notes 1 to 47 form an integral part of these unconsolidated financial statements.

 Note June 30, June 30,
  2016  2015 

Muhammad Sohail Tabba    Asif Jooma  Muhammad Abid Ganatra 
Chairman / Director      Chief Executive  Chief Financial Officer  

F 05ICI Pakistan Limited Annual Report 2015-16

Amounts in  PKR '000 



Unconsolidated Profit and Loss Account
For the year ended June 30, 2016

Turnover 25.1  42,689,368   42,593,948 

Sales tax, commission and discounts 24  (5,734,931)  (5,078,620)

Net turnover   36,954,437   37,515,328 

Cost of sales 25.2  (30,475,911)  (31,725,574)

Gross profit   6,478,526   5,789,754 

Selling and distribution expenses 27  (2,118,142)  (1,781,989)

Administration and general expenses 28  (881,677)  (963,658)

Operating result   3,478,707   3,044,107 

Other charges 29  (284,840)  (231,373)

Finance costs 30  (383,298)  (402,787)

            (668,138)  (634,160)

Other income 31  687,697   293,547 

Profit before taxation   3,498,266   2,703,494 

Taxation 32  (655,080)  (577,786)

Profit after taxation    2,843,186   2,125,708 

 

Basic and diluted earnings per share (PKR) 33  30.78   23.02 

 

The annexed notes 1 to 47 form an integral part of these unconsolidated financial statements.

  For the For the 
   year ended year ended
 Note June 30, 2016 June 30, 2015

06

Muhammad Sohail Tabba    Asif Jooma  Muhammad Abid Ganatra 
Chairman / Director      Chief Executive  Chief Financial Officer  
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Unconsolidated Statement of Comprehensive Income
For the year ended June 30, 2016

Profit after taxation   2,843,186   2,125,708 

Items to be reclassified to profit or loss in subsequent periods: 

Loss on hedge during the year  (2,285)  (461)

Income tax relating to hedging reserve  731   128 

  (1,554)  (333)

Adjustments for amounts transferred to initial carrying amounts of  

  hedged item - capital work-in-progress  1,554   333 

  -     -    

Items not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods: 

Actuarial (loss) / gain on defined benefit plans   (18,030)  167,444 

Income tax effect  4,070   (49,811)

  (13,960)  117,633 

Total comprehensive income for the year   2,829,226   2,243,341 

 

The annexed notes 1 to 47 form an integral part of these unconsolidated financial statements.

  For the For the 
   year ended year ended
  June 30, 2016 June 30, 2015

Muhammad Sohail Tabba    Asif Jooma  Muhammad Abid Ganatra 
Chairman / Director      Chief Executive  Chief Financial Officer  
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Unconsolidated Cash Flow Statement
For the year ended June 30, 2016

Cash flows from operating activities  
 
Profit before taxation   3,498,266   2,703,494 

Adjustments for: 

 Depreciation and amortisation - note 3.5 and 4.1  1,899,238   1,657,278 

 Loss / (gain) on disposal of operating fixed assets - note 29 and 31  2,701   (5,532)

 Provision for staff retirement benefit plan - note 18.1.1  25,925   38,071 

 Provision for non-management staff gratuity 
   and eligible retired employees' medical scheme  32,450   11,583 

 Interest on short-term bank deposits   (2,067)  (649)

 Dividend from investment in equity shares - note 31  -     (40,000)

 Dividend from subsidiary - note 31  (150,000)  -   

 Dividend from associate - note 31  (458,375)  (150,000)

 Interest expense  324,229   354,795 

 Provision for doubtful debts - note 40.6  10,190   26,195 

 Provision for slow moving and obsolete stock-in-trade note 9.1  22,254   36,000 

 Provision for slow moving and obsolete stores and spares - note 8.2  4,060   15,044 

 Provisions and accruals no longer required written back - note 31  (369)  (9,936)

   5,208,502   4,636,343 

Movement in: 

 Working capital (Ref. 1)  (385,950)  453,029 

 Long-term loans   (31,720)  (71,133)

 Long-term deposits and prepayments  (2,817)  (2,935)

Cash generated from operations  4,788,015   5,015,304 

 

Payments for : 

 Staff retirement benefit plans - note 18.1.2  (65,511)  (60,477)

 Non-management staff gratuity and eligible retired employees' medical scheme  (29,677)  (24,088)

 Taxation  (709,498)  (824,476)

 Interest  (303,223)  (357,846)

Net cash generated from operating activities  3,680,106   3,748,417 
 
Cash flows from investing activities 
 
 Capital expenditure   (4,518,496)  (3,855,116)

 Proceeds from disposal of operating fixed assets  11,010   11,995 

 Interest received on bank deposits  795   649 

 Investment in associate  (240,000)  (720,000)

 Dividend from investment in equity shares  -     40,000 

 Dividend received  608,375   150,000 

Net cash used in investing activities  (4,138,316)  (4,372,472)

  For the For the 
   year ended year ended
  June 30, 2016 June 30, 2015
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Cash flows from financing activities 

 

Long-term loans obtained / (repaid)  1,596,871   (737,529)

Dividends paid  (1,192,827)  (817,123)

Net cash generated from / (used in) financing activities  404,044   (1,554,652)

Net decrease in cash and cash equivalents  (54,166)  (2,178,707)

Cash and cash equivalents at the beginning of the year   (1,763,980)  414,727 

Cash and cash equivalents at the end of the year   (1,818,146)  (1,763,980)

 

Ref. 1: Movement in working capital 

(Increase) / decrease in current assets 

   Stores, spares and consumables  (162,441)  (109,370)

   Stock-in-trade  (397,236)  (375,130)

   Trade debts  (219,270)  (599,216)

   Loans and advances  (67,276)  (122,639)

   Trade deposits and short-term prepayments  6,554   (12,062)

   Other receivables  184,299   511,085 

   (655,370)  (707,332)

Increase in current liabilities 

   Trade and other payables  269,420   1,160,361 

   (385,950)  453,029 

Cash and cash equivalents at the end of the year comprise of: 

   Cash and bank balances - note 14  146,287   119,612 

   Short-term borrowings and running finance - note 22  (1,964,433)  (1,883,592)

   (1,818,146)  (1,763,980)

The annexed notes 1 to 47 form an integral part of these unconsolidated financial statements.

  For the For the 
   year ended year ended
  June 30, 2016 June 30, 2015

Muhammad Sohail Tabba    Asif Jooma  Muhammad Abid Ganatra 
Chairman / Director      Chief Executive  Chief Financial Officer  
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As at July 01, 2014  923,591   309,643   10,004,193   11,237,427 

Final dividend for the year ended 

  June 30, 2014 @ PKR 4.00 per share  -     -     (369,436)  (369,436)

Interim dividend for the year ended 

  June 30, 2015 @ PKR 5.00 per share  -     -     (461,796)  (461,796)

  -     -     (831,232)  (831,232)

Profit for the year   -     -     2,125,708   2,125,708 

Other comprehensive income for the year, net of tax    -     -     117,633   117,633 

Total comprehensive income  -     -     2,243,341   2,243,341 

Transfer from surplus on revaluation of property,

  plant and equipment - incremental depreciation

  for the year - net of deferred tax - note 17  -     -     67,544   67,544 

  -     -     67,544   67,544 

As at June 30, 2015  923,591   309,643   11,483,846   12,717,080  

Final dividend for the year ended 

  June 30, 2015 @ PKR 6.50 per share  -     -     (600,337)  (600,337)

Interim dividend for the year ended 

  June 30, 2016 @ PKR 6.50 per share  -     -     (600,337)  (600,337)

  -     -     (1,200,674)  (1,200,674)

Profit for the year   -     -     2,843,186   2,843,186 

Other comprehensive income for the year, net of tax    -     -     (13,960)  (13,960)

Total comprehensive income  -     -     2,829,226   2,829,226 

Transfer from surplus on revaluation of property, 

  plant and equipment - incremental depreciation 

  for the year - net of deferred tax - note 17  -     -     70,896   70,896 

  -     -     70,896   70,896 

As at June 30, 2016  923,591   309,643   13,183,294   14,416,528 

 

The annexed notes 1 to 47 form an integral part of these unconsolidated financial statements. 

 Issued, Capital Unappropriated Total
  subscribed  reserves profit
 and paid-up
  capital

Unconsolidated Statement of Changes in Equity
For the year ended June 30, 2016

Muhammad Sohail Tabba    Asif Jooma  Muhammad Abid Ganatra 
Chairman / Director      Chief Executive  Chief Financial Officer  
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1 Status and nature of Business 
 
 ICI Pakistan Limited (“the Company”) is incorporated in Pakistan and is listed on The Pakistan Stock Exchange. The Company is 

engaged in the manufacture of polyester staple fibre, POY chips, soda ash, specialty chemicals, sodium bicarbonate and 
polyurethanes; marketing of seeds, toll manufactured and imported pharmaceuticals and animal health products; and 
merchanting of general chemicals. It also acts as an indenting agent and toll manufacturer. The Company’s registered office is 
situated at 5 West Wharf, Karachi.

 These are the separate financial statements of the Company in which investment in subsidiary is stated at cost less impairment 
losses, if any. 

 
 
2 Summary of significant accounting policies  
 
2.1 Statement of compliance 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable 

in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial Reporting Standards (IFRSs) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB)  and Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute of 
Chartered Accountants of Pakistan (ICAP) as are notified under the Companies Ordinance, 1984, provisions of and directives 
issued under the Companies Ordinance, 1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies 
Ordinance, 1984 shall prevail.

 
2.2 Basis of preparation 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except:  
 

 a)  Certain classes of property, plant and equipment (i.e. freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and 
machinery) have been measured at revalued amounts; and  

 
 b) Provision for management staff gratuity, non-management staff gratuity, and eligible retired employees’ medical scheme are 

stated at present value.  
 
 The preparation of unconsolidated financial statements in conformity with approved accounting standards requires management 

to make estimates, assumptions and use judgments that affect the application of policies and reported amounts of assets and 
liabilities and income and expenses. Estimates, assumptions and judgments are continually evaluated and are based on historic 
experience and other factors, including reasonable expectations of future events. Revisions to accounting estimates are 
recognised prospectively commencing from the period of revision.

 
 Judgments and estimates made by the management that may have a significant risk of material adjustments to the unconsolidated 

financial statements in subsequent years are discussed in note 43. 
 
2.3 Property, plant and equipment and depreciation  
 
 Property, plant and equipment (except freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and machinery) are 

stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Freehold land, buildings on freehold and leasehold 
land and plant and machinery are stated at revalued amounts less subsequent accumulated depreciation and subsequent 
impairment losses, if any. Capital work-in-progress is stated at cost less impairment, if any. Cost of certain property, plant and 
equipment comprises historical cost. Such cost includes the cost of replacing parts of the property, plant and equipment and 
the cost of borrowings for long-term construction projects, if the recognition criteria is met. 

 
 Depreciation charge is based on the straight-line method whereby the cost or revalued amount of an asset is written off to profit 

and loss account over its estimated useful life after taking into account residual value, if material. The cost of leasehold land is 
depreciated in equal installments over the lease period. Depreciation on additions is charged from the month in which the asset 
is available for use and on disposals up to the month of disposal. 

 
 The residual value, depreciation method and the useful lives of each part of property, plant and equipment that is significant in 

relation to the total cost of the asset are reviewed at each balance sheet date and adjusted, if appropriate. 
 

 Current  
 
 Provision for current taxation is based on taxable income at the enacted or substantively enacted rates of taxation after taking 

into account available tax credits and rebates, if any. The charge for current tax includes adjustments to charge for prior years, 
if any.

 
 Deferred 
 
 Deferred tax is recognised using balance sheet method, providing for temporary differences between the carrying amounts of 

assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The amount of deferred tax 
provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using the 
enacted or substantively enacted rates of taxation. In this regard the effects on deferred taxation of the portion of income 
expected to be subject to final tax regime is adjusted in accordance with the requirements of Accounting Technical Release – 
27 of the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. 

 
 The Company recognises a deferred tax asset to the extent that it is probable that taxable profits for the foreseeable future will 

be available against which the asset can be utilised. Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable 
that the related tax benefit will be realised. 

 
 Deferred tax relating to items recognised outside profit and loss account is recognised outside profit and loss account. Deferred 

tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in other comprehensive income or directly in equity. 

 
 Further, the Company recognises deferred tax asset / liability on deficit / surplus on revaluation of property, plant and equipment 

which is adjusted against the related deficit / surplus. 

2.10 Cash and cash equivalents 
 
 Cash and cash equivalents comprise of cash in hand and current and deposit accounts held with banks. Short term finance 

facilities availed by the Company, which are payable on demand and form an integral part of the Company’s cash management 
are included as part of cash and cash equivalents for the purpose of statement of cash flows. 

 
2.11 Impairment  
 
 Financial assets  
 
 Financial assets are assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that they are impaired. A 

financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, 
and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 
Objective evidence that financial assets are impaired may include default or delinquency by a debtor, indications that a debtor 
or issuer will enter bankruptcy. 

 
 All individually significant receivables are assessed for specific impairment. All individually significant receivables found not to be 

specifically impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables 
that are not individually significant are collectively assessed for impairment by grouping together receivables with similar risk 
characteristics. 

 
 An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying 

amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses 
are recognised in profit and loss account and reflected in an allowance account against receivables. Interest on the impaired 
asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. When a subsequent event causes the amount of 
impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit and loss account. 

 Non-financial assets 
 
 The carrying amounts of non-financial assets other than inventories and deferred tax asset are reviewed at each reporting date 

to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is 
estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value-in-use and its fair value less 

 Compensated absences 
 
 The Company recognises the accrual for compensated absences in respect of employees for which these are earned up to the 

balance sheet date. The accrual has been recognised on the basis of actuarial valuation. 
 
2.14 Operating leases / Ijarah contracts 
 
 Leases, other than those under Ijarah contracts, in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are 

retained by the lessor, are classified as operating leases. Ijarah contracts are classified as operating leases irrespective of 
whether significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by lessor. Payments made under operating 
leases (net of any incentives received from the lessor) and Ijarah contracts are charged to the profit and loss account on a 
straight-line basis over the period of the lease.

 
2.15 Trade and other payables 
 
 Trade and other payables are recognised initially at fair value net of directly attributable cost, if any. 
 
2.16 Borrowings and their cost 
 
 Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred. Borrowing costs are recognised as an expense 

in the period in which these are incurred except to the extent of borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, 
construction or production of a qualifying asset. Such borrowing costs, if any, are capitalised as part of the cost of that asset. 

2.17 Provisions  
 
 A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past 

event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can 
be made of the amount of obligation. The amount recognised as a provision reflects the best estimate of the expenditure required 
to settle the present obligation at the end of the reporting period. 

 
2.18 Financial liabilities 
 
 All financial liabilities are initially recognised at fair value plus directly attributable cost, if any, and subsequently measured at 

amortised cost. 
 
2.19 Foreign currency translation 
 
 Transactions denominated in foreign currencies are translated to Pak Rupees, at the foreign exchange rate prevailing at the date 

of transaction. Monetary assets and liabilities in foreign currencies are re-translated into Pak Rupees at the foreign exchange 
rates at the balance sheet date. Exchange differences are taken to the profit and loss account. 

 
2.20 Functional and presentation currency  
 
 Items included in the unconsolidated financial statements are measured using the currency of the primary economic environment 

in which the Company operates. The unconsolidated financial statements are presented in Pak Rupees, which is the Company’s 
functional and presentation currency. 

 
2.21 Revenue recognition 
 
 Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can 

be measured reliably. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, 
rebates and government levies. 

 
 Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

customer. For those products which are often sold with a right of return, accumulated experience is used to estimate and provide 
for such returns at the time of sale. 

 
 Commission income is recognised on the date of shipment from suppliers. 

 
 Profit on short-term deposits is accounted for on a time-apportioned basis using the effective interest rate method.  
 
 Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
 Toll manufacturing income is recognised when services are rendered. 
 
2.22 Financial expense and financial income 
 
 Financial expenses are recognised using the effective interest rate method and comprise foreign currency losses and markup / 

interest expense on borrowings. 
 
 Financial income comprises interest income on funds invested. Markup / interest income is recognised as it accrues in profit 

and loss account, using the effective interest rate method. 
 
2.23 Dividend  
 
 Dividend distribution to the Company’s shareholders is recognised as a liability in the period in which the dividends are 

approved.

2.24 Segment reporting 
 
 Segment reporting is based on the operating (business) segments of the Company. An operating segment is a component of 

the Company that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and 
expenses that relate to transactions with any of the Company’s other components. An operating segment’s operating results 
are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (the CEO) to make decisions about resources to be allocated to the segment 
and assess its performance, and for which discrete financial information is available.   

 
 Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be 

allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly corporate assets, income tax assets, liabilities and related 
income and expenditures. Segment capital expenditure is the total cost incurred during the year to acquire property, plant and 
equipment. 

 
 The business segments are engaged in providing products or services which are subject to risks and rewards which differ from 

the risk and rewards of other segments. Segments reported are Polyester, Soda Ash, Life Sciences and Chemicals, which also 
reflects the management structure of the Company.   

 
2.25 Derivative financial instruments 
 
 The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risks arising from 

operational, financing and investment activities. In accordance with its treasury policy, the Company does not hold or issue 
derivative financial instruments for trading purposes. Derivatives qualifying for hedge accounting are accounted for accordingly 
whereas, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as held for trading instruments. All changes in 
the fair value are recognised in the profit and loss account. 

 
2.26 Off-setting 
 
 Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the unconsolidated financial statements only when 

there is, legally enforceable right to set-off the recognised amount and the Company intends either to settle on a net basis, or 
to realise the assets and to settle the liabilities simultaneously. 

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
For the year ended June 30, 2016

costs to sell. In assessing value-in-use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax 
discount rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the asset. For the 
purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets 
that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of 
assets (“the cash-generating unit, or CGU”).  

 
 The Company’s corporate assets do not generate separate cash inflows. If there is an indication that a corporate asset may be 

impaired, then the recoverable amount is determined for the CGU to which the corporate asset belongs. An impairment loss is 
recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are 
recognised in profit and loss account. 

 
 Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased 

or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable 
amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the carrying amount 
that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

2.12 Surplus on revaluation of fixed assets 
 
 The surplus arising on revaluation of fixed assets is credited to the “Surplus on revaluation of property, plant and equipment” 

account shown below equity in the balance sheet in accordance with the requirements of section 235 of the Companies Ordinance, 
1984. The said section was amended through the Companies (Amendment) Ordinance, 2002 and accordingly the Company 
has adopted the following accounting treatment of depreciation on revalued assets, keeping in view the Securities and Exchange 
Commission of Pakistan’s (SECP) SRO 45(1)/2003 dated January 13, 2003: 

 
 a)  depreciation on assets which are revalued is determined with reference to the value assigned to such assets on revaluation 

and depreciation charge for the year is taken to the profit and loss account; and 
 
 b) an amount equal to incremental depreciation for the year net of deferred taxation is transferred from “Surplus on revaluation 

of property, plant and equipment” account to accumulated profit / loss through Statement of Changes in Equity to record 
realization of surplus to the extent of the incremental depreciation charge for the year. 

 
2.13 Staff retirement benefits 
 
 The Company’s retirement benefit plans comprise of provident funds, pensions, gratuity schemes and a medical scheme for 

eligible retired employees.  
 
 Defined benefit plans 
 
 The Company operates a funded pension scheme and a funded gratuity scheme for management staff. The pension and gratuity 

schemes are salary schemes providing pension and lump sums, respectively. Pension and gratuity schemes for management 
staff are invested through two approved trust funds. The Company also operates gratuity scheme for non-management staff 
and the pensioners’ medical scheme which are unfunded. The pension and gratuity plans are final salary plans. The pensioner’s 
medical plan reimburses actual medical expenses to pensioners as per entitlement. The Company recognises expense in 
accordance with IAS 19 “Employee Benefits”. 

 
 An actuarial valuation of all defined benefit schemes except eligible retired employees’ medical scheme is conducted every year. 

The valuation uses the Projected Unit Credit method. Actuarial gains and losses are recognised in full in the period in which they 
occur in other comprehensive income. 

 
 All past service costs are recognised at the earlier of when the amendment or curtailment occurs and when the Company has 

recognised related restructuring or termination benefits.  
 
 Defined contribution plans 
 
 The Company operates two registered contributory provident funds for its entire staff and a registered defined contribution 

superannuation fund for its management staff, who has either opted for this fund by July 31, 2004 or have joined the Company 
after April 30, 2004. In addition to this the Company also provides group insurance to all its employees. 
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1 Status and nature of Business 
 
 ICI Pakistan Limited (“the Company”) is incorporated in Pakistan and is listed on The Pakistan Stock Exchange. The Company is 

engaged in the manufacture of polyester staple fibre, POY chips, soda ash, specialty chemicals, sodium bicarbonate and 
polyurethanes; marketing of seeds, toll manufactured and imported pharmaceuticals and animal health products; and 
merchanting of general chemicals. It also acts as an indenting agent and toll manufacturer. The Company’s registered office is 
situated at 5 West Wharf, Karachi.

 These are the separate financial statements of the Company in which investment in subsidiary is stated at cost less impairment 
losses, if any. 

 
 
2 Summary of significant accounting policies  
 
2.1 Statement of compliance 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable 

in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial Reporting Standards (IFRSs) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB)  and Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute of 
Chartered Accountants of Pakistan (ICAP) as are notified under the Companies Ordinance, 1984, provisions of and directives 
issued under the Companies Ordinance, 1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies 
Ordinance, 1984 shall prevail.

 
2.2 Basis of preparation 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except:  
 

 a)  Certain classes of property, plant and equipment (i.e. freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and 
machinery) have been measured at revalued amounts; and  

 
 b) Provision for management staff gratuity, non-management staff gratuity, and eligible retired employees’ medical scheme are 

stated at present value.  
 
 The preparation of unconsolidated financial statements in conformity with approved accounting standards requires management 

to make estimates, assumptions and use judgments that affect the application of policies and reported amounts of assets and 
liabilities and income and expenses. Estimates, assumptions and judgments are continually evaluated and are based on historic 
experience and other factors, including reasonable expectations of future events. Revisions to accounting estimates are 
recognised prospectively commencing from the period of revision.

 
 Judgments and estimates made by the management that may have a significant risk of material adjustments to the unconsolidated 

financial statements in subsequent years are discussed in note 43. 
 
2.3 Property, plant and equipment and depreciation  
 
 Property, plant and equipment (except freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and machinery) are 

stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Freehold land, buildings on freehold and leasehold 
land and plant and machinery are stated at revalued amounts less subsequent accumulated depreciation and subsequent 
impairment losses, if any. Capital work-in-progress is stated at cost less impairment, if any. Cost of certain property, plant and 
equipment comprises historical cost. Such cost includes the cost of replacing parts of the property, plant and equipment and 
the cost of borrowings for long-term construction projects, if the recognition criteria is met. 

 
 Depreciation charge is based on the straight-line method whereby the cost or revalued amount of an asset is written off to profit 

and loss account over its estimated useful life after taking into account residual value, if material. The cost of leasehold land is 
depreciated in equal installments over the lease period. Depreciation on additions is charged from the month in which the asset 
is available for use and on disposals up to the month of disposal. 

 
 The residual value, depreciation method and the useful lives of each part of property, plant and equipment that is significant in 

relation to the total cost of the asset are reviewed at each balance sheet date and adjusted, if appropriate. 
 

 Current  
 
 Provision for current taxation is based on taxable income at the enacted or substantively enacted rates of taxation after taking 

into account available tax credits and rebates, if any. The charge for current tax includes adjustments to charge for prior years, 
if any.

 
 Deferred 
 
 Deferred tax is recognised using balance sheet method, providing for temporary differences between the carrying amounts of 

assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The amount of deferred tax 
provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using the 
enacted or substantively enacted rates of taxation. In this regard the effects on deferred taxation of the portion of income 
expected to be subject to final tax regime is adjusted in accordance with the requirements of Accounting Technical Release – 
27 of the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. 

 
 The Company recognises a deferred tax asset to the extent that it is probable that taxable profits for the foreseeable future will 

be available against which the asset can be utilised. Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable 
that the related tax benefit will be realised. 

 
 Deferred tax relating to items recognised outside profit and loss account is recognised outside profit and loss account. Deferred 

tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in other comprehensive income or directly in equity. 

 
 Further, the Company recognises deferred tax asset / liability on deficit / surplus on revaluation of property, plant and equipment 

which is adjusted against the related deficit / surplus. 

2.10 Cash and cash equivalents 
 
 Cash and cash equivalents comprise of cash in hand and current and deposit accounts held with banks. Short term finance 

facilities availed by the Company, which are payable on demand and form an integral part of the Company’s cash management 
are included as part of cash and cash equivalents for the purpose of statement of cash flows. 

 
2.11 Impairment  
 
 Financial assets  
 
 Financial assets are assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that they are impaired. A 

financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, 
and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 
Objective evidence that financial assets are impaired may include default or delinquency by a debtor, indications that a debtor 
or issuer will enter bankruptcy. 

 
 All individually significant receivables are assessed for specific impairment. All individually significant receivables found not to be 

specifically impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables 
that are not individually significant are collectively assessed for impairment by grouping together receivables with similar risk 
characteristics. 

 
 An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying 

amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses 
are recognised in profit and loss account and reflected in an allowance account against receivables. Interest on the impaired 
asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. When a subsequent event causes the amount of 
impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit and loss account. 

 Non-financial assets 
 
 The carrying amounts of non-financial assets other than inventories and deferred tax asset are reviewed at each reporting date 

to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is 
estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value-in-use and its fair value less 

 Compensated absences 
 
 The Company recognises the accrual for compensated absences in respect of employees for which these are earned up to the 

balance sheet date. The accrual has been recognised on the basis of actuarial valuation. 
 
2.14 Operating leases / Ijarah contracts 
 
 Leases, other than those under Ijarah contracts, in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are 

retained by the lessor, are classified as operating leases. Ijarah contracts are classified as operating leases irrespective of 
whether significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by lessor. Payments made under operating 
leases (net of any incentives received from the lessor) and Ijarah contracts are charged to the profit and loss account on a 
straight-line basis over the period of the lease.

 
2.15 Trade and other payables 
 
 Trade and other payables are recognised initially at fair value net of directly attributable cost, if any. 
 
2.16 Borrowings and their cost 
 
 Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred. Borrowing costs are recognised as an expense 

in the period in which these are incurred except to the extent of borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, 
construction or production of a qualifying asset. Such borrowing costs, if any, are capitalised as part of the cost of that asset. 

2.17 Provisions  
 
 A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past 

event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can 
be made of the amount of obligation. The amount recognised as a provision reflects the best estimate of the expenditure required 
to settle the present obligation at the end of the reporting period. 

 
2.18 Financial liabilities 
 
 All financial liabilities are initially recognised at fair value plus directly attributable cost, if any, and subsequently measured at 

amortised cost. 
 
2.19 Foreign currency translation 
 
 Transactions denominated in foreign currencies are translated to Pak Rupees, at the foreign exchange rate prevailing at the date 

of transaction. Monetary assets and liabilities in foreign currencies are re-translated into Pak Rupees at the foreign exchange 
rates at the balance sheet date. Exchange differences are taken to the profit and loss account. 

 
2.20 Functional and presentation currency  
 
 Items included in the unconsolidated financial statements are measured using the currency of the primary economic environment 

in which the Company operates. The unconsolidated financial statements are presented in Pak Rupees, which is the Company’s 
functional and presentation currency. 

 
2.21 Revenue recognition 
 
 Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can 

be measured reliably. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, 
rebates and government levies. 

 
 Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

customer. For those products which are often sold with a right of return, accumulated experience is used to estimate and provide 
for such returns at the time of sale. 

 
 Commission income is recognised on the date of shipment from suppliers. 

 
 Profit on short-term deposits is accounted for on a time-apportioned basis using the effective interest rate method.  
 
 Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
 Toll manufacturing income is recognised when services are rendered. 
 
2.22 Financial expense and financial income 
 
 Financial expenses are recognised using the effective interest rate method and comprise foreign currency losses and markup / 

interest expense on borrowings. 
 
 Financial income comprises interest income on funds invested. Markup / interest income is recognised as it accrues in profit 

and loss account, using the effective interest rate method. 
 
2.23 Dividend  
 
 Dividend distribution to the Company’s shareholders is recognised as a liability in the period in which the dividends are 

approved.

2.24 Segment reporting 
 
 Segment reporting is based on the operating (business) segments of the Company. An operating segment is a component of 

the Company that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and 
expenses that relate to transactions with any of the Company’s other components. An operating segment’s operating results 
are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (the CEO) to make decisions about resources to be allocated to the segment 
and assess its performance, and for which discrete financial information is available.   

 
 Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be 

allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly corporate assets, income tax assets, liabilities and related 
income and expenditures. Segment capital expenditure is the total cost incurred during the year to acquire property, plant and 
equipment. 

 
 The business segments are engaged in providing products or services which are subject to risks and rewards which differ from 

the risk and rewards of other segments. Segments reported are Polyester, Soda Ash, Life Sciences and Chemicals, which also 
reflects the management structure of the Company.   

 
2.25 Derivative financial instruments 
 
 The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risks arising from 

operational, financing and investment activities. In accordance with its treasury policy, the Company does not hold or issue 
derivative financial instruments for trading purposes. Derivatives qualifying for hedge accounting are accounted for accordingly 
whereas, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as held for trading instruments. All changes in 
the fair value are recognised in the profit and loss account. 

 
2.26 Off-setting 
 
 Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the unconsolidated financial statements only when 

there is, legally enforceable right to set-off the recognised amount and the Company intends either to settle on a net basis, or 
to realise the assets and to settle the liabilities simultaneously. 

costs to sell. In assessing value-in-use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax 
discount rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the asset. For the 
purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets 
that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of 
assets (“the cash-generating unit, or CGU”).  

 
 The Company’s corporate assets do not generate separate cash inflows. If there is an indication that a corporate asset may be 

impaired, then the recoverable amount is determined for the CGU to which the corporate asset belongs. An impairment loss is 
recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are 
recognised in profit and loss account. 

 
 Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased 

or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable 
amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the carrying amount 
that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

2.12 Surplus on revaluation of fixed assets 
 
 The surplus arising on revaluation of fixed assets is credited to the “Surplus on revaluation of property, plant and equipment” 

account shown below equity in the balance sheet in accordance with the requirements of section 235 of the Companies Ordinance, 
1984. The said section was amended through the Companies (Amendment) Ordinance, 2002 and accordingly the Company 
has adopted the following accounting treatment of depreciation on revalued assets, keeping in view the Securities and Exchange 
Commission of Pakistan’s (SECP) SRO 45(1)/2003 dated January 13, 2003: 

 
 a)  depreciation on assets which are revalued is determined with reference to the value assigned to such assets on revaluation 

and depreciation charge for the year is taken to the profit and loss account; and 
 
 b) an amount equal to incremental depreciation for the year net of deferred taxation is transferred from “Surplus on revaluation 

of property, plant and equipment” account to accumulated profit / loss through Statement of Changes in Equity to record 
realization of surplus to the extent of the incremental depreciation charge for the year. 

 
2.13 Staff retirement benefits 
 
 The Company’s retirement benefit plans comprise of provident funds, pensions, gratuity schemes and a medical scheme for 

eligible retired employees.  
 
 Defined benefit plans 
 
 The Company operates a funded pension scheme and a funded gratuity scheme for management staff. The pension and gratuity 

schemes are salary schemes providing pension and lump sums, respectively. Pension and gratuity schemes for management 
staff are invested through two approved trust funds. The Company also operates gratuity scheme for non-management staff 
and the pensioners’ medical scheme which are unfunded. The pension and gratuity plans are final salary plans. The pensioner’s 
medical plan reimburses actual medical expenses to pensioners as per entitlement. The Company recognises expense in 
accordance with IAS 19 “Employee Benefits”. 

 
 An actuarial valuation of all defined benefit schemes except eligible retired employees’ medical scheme is conducted every year. 

The valuation uses the Projected Unit Credit method. Actuarial gains and losses are recognised in full in the period in which they 
occur in other comprehensive income. 

 
 All past service costs are recognised at the earlier of when the amendment or curtailment occurs and when the Company has 

recognised related restructuring or termination benefits.  
 
 Defined contribution plans 
 
 The Company operates two registered contributory provident funds for its entire staff and a registered defined contribution 

superannuation fund for its management staff, who has either opted for this fund by July 31, 2004 or have joined the Company 
after April 30, 2004. In addition to this the Company also provides group insurance to all its employees. 
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1 Status and nature of Business 
 
 ICI Pakistan Limited (“the Company”) is incorporated in Pakistan and is listed on The Pakistan Stock Exchange. The Company is 

engaged in the manufacture of polyester staple fibre, POY chips, soda ash, specialty chemicals, sodium bicarbonate and 
polyurethanes; marketing of seeds, toll manufactured and imported pharmaceuticals and animal health products; and 
merchanting of general chemicals. It also acts as an indenting agent and toll manufacturer. The Company’s registered office is 
situated at 5 West Wharf, Karachi.

 These are the separate financial statements of the Company in which investment in subsidiary is stated at cost less impairment 
losses, if any. 

 
 
2 Summary of significant accounting policies  
 
2.1 Statement of compliance 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable 

in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial Reporting Standards (IFRSs) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB)  and Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute of 
Chartered Accountants of Pakistan (ICAP) as are notified under the Companies Ordinance, 1984, provisions of and directives 
issued under the Companies Ordinance, 1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies 
Ordinance, 1984 shall prevail.

 
2.2 Basis of preparation 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except:  
 

 a)  Certain classes of property, plant and equipment (i.e. freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and 
machinery) have been measured at revalued amounts; and  

 
 b) Provision for management staff gratuity, non-management staff gratuity, and eligible retired employees’ medical scheme are 

stated at present value.  
 
 The preparation of unconsolidated financial statements in conformity with approved accounting standards requires management 

to make estimates, assumptions and use judgments that affect the application of policies and reported amounts of assets and 
liabilities and income and expenses. Estimates, assumptions and judgments are continually evaluated and are based on historic 
experience and other factors, including reasonable expectations of future events. Revisions to accounting estimates are 
recognised prospectively commencing from the period of revision.

 
 Judgments and estimates made by the management that may have a significant risk of material adjustments to the unconsolidated 

financial statements in subsequent years are discussed in note 43. 
 
2.3 Property, plant and equipment and depreciation  
 
 Property, plant and equipment (except freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and machinery) are 

stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Freehold land, buildings on freehold and leasehold 
land and plant and machinery are stated at revalued amounts less subsequent accumulated depreciation and subsequent 
impairment losses, if any. Capital work-in-progress is stated at cost less impairment, if any. Cost of certain property, plant and 
equipment comprises historical cost. Such cost includes the cost of replacing parts of the property, plant and equipment and 
the cost of borrowings for long-term construction projects, if the recognition criteria is met. 

 
 Depreciation charge is based on the straight-line method whereby the cost or revalued amount of an asset is written off to profit 

and loss account over its estimated useful life after taking into account residual value, if material. The cost of leasehold land is 
depreciated in equal installments over the lease period. Depreciation on additions is charged from the month in which the asset 
is available for use and on disposals up to the month of disposal. 

 
 The residual value, depreciation method and the useful lives of each part of property, plant and equipment that is significant in 

relation to the total cost of the asset are reviewed at each balance sheet date and adjusted, if appropriate. 
 

 Current  
 
 Provision for current taxation is based on taxable income at the enacted or substantively enacted rates of taxation after taking 

into account available tax credits and rebates, if any. The charge for current tax includes adjustments to charge for prior years, 
if any.

 
 Deferred 
 
 Deferred tax is recognised using balance sheet method, providing for temporary differences between the carrying amounts of 

assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The amount of deferred tax 
provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using the 
enacted or substantively enacted rates of taxation. In this regard the effects on deferred taxation of the portion of income 
expected to be subject to final tax regime is adjusted in accordance with the requirements of Accounting Technical Release – 
27 of the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. 

 
 The Company recognises a deferred tax asset to the extent that it is probable that taxable profits for the foreseeable future will 

be available against which the asset can be utilised. Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable 
that the related tax benefit will be realised. 

 
 Deferred tax relating to items recognised outside profit and loss account is recognised outside profit and loss account. Deferred 

tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in other comprehensive income or directly in equity. 

 
 Further, the Company recognises deferred tax asset / liability on deficit / surplus on revaluation of property, plant and equipment 

which is adjusted against the related deficit / surplus. 

2.10 Cash and cash equivalents 
 
 Cash and cash equivalents comprise of cash in hand and current and deposit accounts held with banks. Short term finance 

facilities availed by the Company, which are payable on demand and form an integral part of the Company’s cash management 
are included as part of cash and cash equivalents for the purpose of statement of cash flows. 

 
2.11 Impairment  
 
 Financial assets  
 
 Financial assets are assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that they are impaired. A 

financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, 
and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 
Objective evidence that financial assets are impaired may include default or delinquency by a debtor, indications that a debtor 
or issuer will enter bankruptcy. 

 
 All individually significant receivables are assessed for specific impairment. All individually significant receivables found not to be 

specifically impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables 
that are not individually significant are collectively assessed for impairment by grouping together receivables with similar risk 
characteristics. 

 
 An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying 

amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses 
are recognised in profit and loss account and reflected in an allowance account against receivables. Interest on the impaired 
asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. When a subsequent event causes the amount of 
impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit and loss account. 

 Non-financial assets 
 
 The carrying amounts of non-financial assets other than inventories and deferred tax asset are reviewed at each reporting date 

to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is 
estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value-in-use and its fair value less 

 Compensated absences 
 
 The Company recognises the accrual for compensated absences in respect of employees for which these are earned up to the 

balance sheet date. The accrual has been recognised on the basis of actuarial valuation. 
 
2.14 Operating leases / Ijarah contracts 
 
 Leases, other than those under Ijarah contracts, in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are 

retained by the lessor, are classified as operating leases. Ijarah contracts are classified as operating leases irrespective of 
whether significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by lessor. Payments made under operating 
leases (net of any incentives received from the lessor) and Ijarah contracts are charged to the profit and loss account on a 
straight-line basis over the period of the lease.

 
2.15 Trade and other payables 
 
 Trade and other payables are recognised initially at fair value net of directly attributable cost, if any. 
 
2.16 Borrowings and their cost 
 
 Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred. Borrowing costs are recognised as an expense 

in the period in which these are incurred except to the extent of borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, 
construction or production of a qualifying asset. Such borrowing costs, if any, are capitalised as part of the cost of that asset. 

2.17 Provisions  
 
 A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past 

event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can 
be made of the amount of obligation. The amount recognised as a provision reflects the best estimate of the expenditure required 
to settle the present obligation at the end of the reporting period. 

 
2.18 Financial liabilities 
 
 All financial liabilities are initially recognised at fair value plus directly attributable cost, if any, and subsequently measured at 

amortised cost. 
 
2.19 Foreign currency translation 
 
 Transactions denominated in foreign currencies are translated to Pak Rupees, at the foreign exchange rate prevailing at the date 

of transaction. Monetary assets and liabilities in foreign currencies are re-translated into Pak Rupees at the foreign exchange 
rates at the balance sheet date. Exchange differences are taken to the profit and loss account. 

 
2.20 Functional and presentation currency  
 
 Items included in the unconsolidated financial statements are measured using the currency of the primary economic environment 

in which the Company operates. The unconsolidated financial statements are presented in Pak Rupees, which is the Company’s 
functional and presentation currency. 

 
2.21 Revenue recognition 
 
 Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can 

be measured reliably. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, 
rebates and government levies. 

 
 Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

customer. For those products which are often sold with a right of return, accumulated experience is used to estimate and provide 
for such returns at the time of sale. 

 
 Commission income is recognised on the date of shipment from suppliers. 

 
 Profit on short-term deposits is accounted for on a time-apportioned basis using the effective interest rate method.  
 
 Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
 Toll manufacturing income is recognised when services are rendered. 
 
2.22 Financial expense and financial income 
 
 Financial expenses are recognised using the effective interest rate method and comprise foreign currency losses and markup / 

interest expense on borrowings. 
 
 Financial income comprises interest income on funds invested. Markup / interest income is recognised as it accrues in profit 

and loss account, using the effective interest rate method. 
 
2.23 Dividend  
 
 Dividend distribution to the Company’s shareholders is recognised as a liability in the period in which the dividends are 

approved.

2.24 Segment reporting 
 
 Segment reporting is based on the operating (business) segments of the Company. An operating segment is a component of 

the Company that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and 
expenses that relate to transactions with any of the Company’s other components. An operating segment’s operating results 
are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (the CEO) to make decisions about resources to be allocated to the segment 
and assess its performance, and for which discrete financial information is available.   

 
 Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be 

allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly corporate assets, income tax assets, liabilities and related 
income and expenditures. Segment capital expenditure is the total cost incurred during the year to acquire property, plant and 
equipment. 

 
 The business segments are engaged in providing products or services which are subject to risks and rewards which differ from 

the risk and rewards of other segments. Segments reported are Polyester, Soda Ash, Life Sciences and Chemicals, which also 
reflects the management structure of the Company.   

 
2.25 Derivative financial instruments 
 
 The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risks arising from 

operational, financing and investment activities. In accordance with its treasury policy, the Company does not hold or issue 
derivative financial instruments for trading purposes. Derivatives qualifying for hedge accounting are accounted for accordingly 
whereas, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as held for trading instruments. All changes in 
the fair value are recognised in the profit and loss account. 

 
2.26 Off-setting 
 
 Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the unconsolidated financial statements only when 

there is, legally enforceable right to set-off the recognised amount and the Company intends either to settle on a net basis, or 
to realise the assets and to settle the liabilities simultaneously. 

costs to sell. In assessing value-in-use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax 
discount rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the asset. For the 
purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets 
that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of 
assets (“the cash-generating unit, or CGU”).  

 
 The Company’s corporate assets do not generate separate cash inflows. If there is an indication that a corporate asset may be 

impaired, then the recoverable amount is determined for the CGU to which the corporate asset belongs. An impairment loss is 
recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are 
recognised in profit and loss account. 

 
 Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased 

or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable 
amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the carrying amount 
that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

2.12 Surplus on revaluation of fixed assets 
 
 The surplus arising on revaluation of fixed assets is credited to the “Surplus on revaluation of property, plant and equipment” 

account shown below equity in the balance sheet in accordance with the requirements of section 235 of the Companies Ordinance, 
1984. The said section was amended through the Companies (Amendment) Ordinance, 2002 and accordingly the Company 
has adopted the following accounting treatment of depreciation on revalued assets, keeping in view the Securities and Exchange 
Commission of Pakistan’s (SECP) SRO 45(1)/2003 dated January 13, 2003: 

 
 a)  depreciation on assets which are revalued is determined with reference to the value assigned to such assets on revaluation 

and depreciation charge for the year is taken to the profit and loss account; and 
 
 b) an amount equal to incremental depreciation for the year net of deferred taxation is transferred from “Surplus on revaluation 

of property, plant and equipment” account to accumulated profit / loss through Statement of Changes in Equity to record 
realization of surplus to the extent of the incremental depreciation charge for the year. 

 
2.13 Staff retirement benefits 
 
 The Company’s retirement benefit plans comprise of provident funds, pensions, gratuity schemes and a medical scheme for 

eligible retired employees.  
 
 Defined benefit plans 
 
 The Company operates a funded pension scheme and a funded gratuity scheme for management staff. The pension and gratuity 

schemes are salary schemes providing pension and lump sums, respectively. Pension and gratuity schemes for management 
staff are invested through two approved trust funds. The Company also operates gratuity scheme for non-management staff 
and the pensioners’ medical scheme which are unfunded. The pension and gratuity plans are final salary plans. The pensioner’s 
medical plan reimburses actual medical expenses to pensioners as per entitlement. The Company recognises expense in 
accordance with IAS 19 “Employee Benefits”. 

 
 An actuarial valuation of all defined benefit schemes except eligible retired employees’ medical scheme is conducted every year. 

The valuation uses the Projected Unit Credit method. Actuarial gains and losses are recognised in full in the period in which they 
occur in other comprehensive income. 

 
 All past service costs are recognised at the earlier of when the amendment or curtailment occurs and when the Company has 

recognised related restructuring or termination benefits.  
 
 Defined contribution plans 
 
 The Company operates two registered contributory provident funds for its entire staff and a registered defined contribution 

superannuation fund for its management staff, who has either opted for this fund by July 31, 2004 or have joined the Company 
after April 30, 2004. In addition to this the Company also provides group insurance to all its employees. 
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1 Status and nature of Business 
 
 ICI Pakistan Limited (“the Company”) is incorporated in Pakistan and is listed on The Pakistan Stock Exchange. The Company is 

engaged in the manufacture of polyester staple fibre, POY chips, soda ash, specialty chemicals, sodium bicarbonate and 
polyurethanes; marketing of seeds, toll manufactured and imported pharmaceuticals and animal health products; and 
merchanting of general chemicals. It also acts as an indenting agent and toll manufacturer. The Company’s registered office is 
situated at 5 West Wharf, Karachi.

 These are the separate financial statements of the Company in which investment in subsidiary is stated at cost less impairment 
losses, if any. 

 
 
2 Summary of significant accounting policies  
 
2.1 Statement of compliance 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable 

in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial Reporting Standards (IFRSs) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB)  and Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute of 
Chartered Accountants of Pakistan (ICAP) as are notified under the Companies Ordinance, 1984, provisions of and directives 
issued under the Companies Ordinance, 1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies 
Ordinance, 1984 shall prevail.

 
2.2 Basis of preparation 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except:  
 

 a)  Certain classes of property, plant and equipment (i.e. freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and 
machinery) have been measured at revalued amounts; and  

 
 b) Provision for management staff gratuity, non-management staff gratuity, and eligible retired employees’ medical scheme are 

stated at present value.  
 
 The preparation of unconsolidated financial statements in conformity with approved accounting standards requires management 

to make estimates, assumptions and use judgments that affect the application of policies and reported amounts of assets and 
liabilities and income and expenses. Estimates, assumptions and judgments are continually evaluated and are based on historic 
experience and other factors, including reasonable expectations of future events. Revisions to accounting estimates are 
recognised prospectively commencing from the period of revision.

 
 Judgments and estimates made by the management that may have a significant risk of material adjustments to the unconsolidated 

financial statements in subsequent years are discussed in note 43. 
 
2.3 Property, plant and equipment and depreciation  
 
 Property, plant and equipment (except freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and machinery) are 

stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Freehold land, buildings on freehold and leasehold 
land and plant and machinery are stated at revalued amounts less subsequent accumulated depreciation and subsequent 
impairment losses, if any. Capital work-in-progress is stated at cost less impairment, if any. Cost of certain property, plant and 
equipment comprises historical cost. Such cost includes the cost of replacing parts of the property, plant and equipment and 
the cost of borrowings for long-term construction projects, if the recognition criteria is met. 

 
 Depreciation charge is based on the straight-line method whereby the cost or revalued amount of an asset is written off to profit 

and loss account over its estimated useful life after taking into account residual value, if material. The cost of leasehold land is 
depreciated in equal installments over the lease period. Depreciation on additions is charged from the month in which the asset 
is available for use and on disposals up to the month of disposal. 

 
 The residual value, depreciation method and the useful lives of each part of property, plant and equipment that is significant in 

relation to the total cost of the asset are reviewed at each balance sheet date and adjusted, if appropriate. 
 

 Current  
 
 Provision for current taxation is based on taxable income at the enacted or substantively enacted rates of taxation after taking 

into account available tax credits and rebates, if any. The charge for current tax includes adjustments to charge for prior years, 
if any.

 
 Deferred 
 
 Deferred tax is recognised using balance sheet method, providing for temporary differences between the carrying amounts of 

assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The amount of deferred tax 
provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using the 
enacted or substantively enacted rates of taxation. In this regard the effects on deferred taxation of the portion of income 
expected to be subject to final tax regime is adjusted in accordance with the requirements of Accounting Technical Release – 
27 of the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. 

 
 The Company recognises a deferred tax asset to the extent that it is probable that taxable profits for the foreseeable future will 

be available against which the asset can be utilised. Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable 
that the related tax benefit will be realised. 

 
 Deferred tax relating to items recognised outside profit and loss account is recognised outside profit and loss account. Deferred 

tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in other comprehensive income or directly in equity. 

 
 Further, the Company recognises deferred tax asset / liability on deficit / surplus on revaluation of property, plant and equipment 

which is adjusted against the related deficit / surplus. 

2.10 Cash and cash equivalents 
 
 Cash and cash equivalents comprise of cash in hand and current and deposit accounts held with banks. Short term finance 

facilities availed by the Company, which are payable on demand and form an integral part of the Company’s cash management 
are included as part of cash and cash equivalents for the purpose of statement of cash flows. 

 
2.11 Impairment  
 
 Financial assets  
 
 Financial assets are assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that they are impaired. A 

financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, 
and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 
Objective evidence that financial assets are impaired may include default or delinquency by a debtor, indications that a debtor 
or issuer will enter bankruptcy. 

 
 All individually significant receivables are assessed for specific impairment. All individually significant receivables found not to be 

specifically impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables 
that are not individually significant are collectively assessed for impairment by grouping together receivables with similar risk 
characteristics. 

 
 An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying 

amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses 
are recognised in profit and loss account and reflected in an allowance account against receivables. Interest on the impaired 
asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. When a subsequent event causes the amount of 
impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit and loss account. 

 Non-financial assets 
 
 The carrying amounts of non-financial assets other than inventories and deferred tax asset are reviewed at each reporting date 

to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is 
estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value-in-use and its fair value less 
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 Compensated absences 
 
 The Company recognises the accrual for compensated absences in respect of employees for which these are earned up to the 

balance sheet date. The accrual has been recognised on the basis of actuarial valuation. 
 
2.14 Operating leases / Ijarah contracts 
 
 Leases, other than those under Ijarah contracts, in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are 

retained by the lessor, are classified as operating leases. Ijarah contracts are classified as operating leases irrespective of 
whether significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by lessor. Payments made under operating 
leases (net of any incentives received from the lessor) and Ijarah contracts are charged to the profit and loss account on a 
straight-line basis over the period of the lease.

 
2.15 Trade and other payables 
 
 Trade and other payables are recognised initially at fair value net of directly attributable cost, if any. 
 
2.16 Borrowings and their cost 
 
 Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred. Borrowing costs are recognised as an expense 

in the period in which these are incurred except to the extent of borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, 
construction or production of a qualifying asset. Such borrowing costs, if any, are capitalised as part of the cost of that asset. 

2.17 Provisions  
 
 A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past 

event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can 
be made of the amount of obligation. The amount recognised as a provision reflects the best estimate of the expenditure required 
to settle the present obligation at the end of the reporting period. 

 
2.18 Financial liabilities 
 
 All financial liabilities are initially recognised at fair value plus directly attributable cost, if any, and subsequently measured at 

amortised cost. 
 
2.19 Foreign currency translation 
 
 Transactions denominated in foreign currencies are translated to Pak Rupees, at the foreign exchange rate prevailing at the date 

of transaction. Monetary assets and liabilities in foreign currencies are re-translated into Pak Rupees at the foreign exchange 
rates at the balance sheet date. Exchange differences are taken to the profit and loss account. 

 
2.20 Functional and presentation currency  
 
 Items included in the unconsolidated financial statements are measured using the currency of the primary economic environment 

in which the Company operates. The unconsolidated financial statements are presented in Pak Rupees, which is the Company’s 
functional and presentation currency. 

 
2.21 Revenue recognition 
 
 Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can 

be measured reliably. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, 
rebates and government levies. 

 
 Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

customer. For those products which are often sold with a right of return, accumulated experience is used to estimate and provide 
for such returns at the time of sale. 

 
 Commission income is recognised on the date of shipment from suppliers. 

 
 Profit on short-term deposits is accounted for on a time-apportioned basis using the effective interest rate method.  
 
 Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
 Toll manufacturing income is recognised when services are rendered. 
 
2.22 Financial expense and financial income 
 
 Financial expenses are recognised using the effective interest rate method and comprise foreign currency losses and markup / 

interest expense on borrowings. 
 
 Financial income comprises interest income on funds invested. Markup / interest income is recognised as it accrues in profit 

and loss account, using the effective interest rate method. 
 
2.23 Dividend  
 
 Dividend distribution to the Company’s shareholders is recognised as a liability in the period in which the dividends are 

approved.

2.24 Segment reporting 
 
 Segment reporting is based on the operating (business) segments of the Company. An operating segment is a component of 

the Company that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and 
expenses that relate to transactions with any of the Company’s other components. An operating segment’s operating results 
are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (the CEO) to make decisions about resources to be allocated to the segment 
and assess its performance, and for which discrete financial information is available.   

 
 Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be 

allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly corporate assets, income tax assets, liabilities and related 
income and expenditures. Segment capital expenditure is the total cost incurred during the year to acquire property, plant and 
equipment. 

 
 The business segments are engaged in providing products or services which are subject to risks and rewards which differ from 

the risk and rewards of other segments. Segments reported are Polyester, Soda Ash, Life Sciences and Chemicals, which also 
reflects the management structure of the Company.   

 
2.25 Derivative financial instruments 
 
 The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risks arising from 

operational, financing and investment activities. In accordance with its treasury policy, the Company does not hold or issue 
derivative financial instruments for trading purposes. Derivatives qualifying for hedge accounting are accounted for accordingly 
whereas, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as held for trading instruments. All changes in 
the fair value are recognised in the profit and loss account. 

 
2.26 Off-setting 
 
 Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the unconsolidated financial statements only when 

there is, legally enforceable right to set-off the recognised amount and the Company intends either to settle on a net basis, or 
to realise the assets and to settle the liabilities simultaneously. 

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
For the year ended June 30, 2016

costs to sell. In assessing value-in-use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax 
discount rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the asset. For the 
purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets 
that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of 
assets (“the cash-generating unit, or CGU”).  

 
 The Company’s corporate assets do not generate separate cash inflows. If there is an indication that a corporate asset may be 

impaired, then the recoverable amount is determined for the CGU to which the corporate asset belongs. An impairment loss is 
recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are 
recognised in profit and loss account. 

 
 Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased 

or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable 
amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the carrying amount 
that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

2.12 Surplus on revaluation of fixed assets 
 
 The surplus arising on revaluation of fixed assets is credited to the “Surplus on revaluation of property, plant and equipment” 

account shown below equity in the balance sheet in accordance with the requirements of section 235 of the Companies Ordinance, 
1984. The said section was amended through the Companies (Amendment) Ordinance, 2002 and accordingly the Company 
has adopted the following accounting treatment of depreciation on revalued assets, keeping in view the Securities and Exchange 
Commission of Pakistan’s (SECP) SRO 45(1)/2003 dated January 13, 2003: 

 
 a)  depreciation on assets which are revalued is determined with reference to the value assigned to such assets on revaluation 

and depreciation charge for the year is taken to the profit and loss account; and 
 
 b) an amount equal to incremental depreciation for the year net of deferred taxation is transferred from “Surplus on revaluation 

of property, plant and equipment” account to accumulated profit / loss through Statement of Changes in Equity to record 
realization of surplus to the extent of the incremental depreciation charge for the year. 

 
2.13 Staff retirement benefits 
 
 The Company’s retirement benefit plans comprise of provident funds, pensions, gratuity schemes and a medical scheme for 

eligible retired employees.  
 
 Defined benefit plans 
 
 The Company operates a funded pension scheme and a funded gratuity scheme for management staff. The pension and gratuity 

schemes are salary schemes providing pension and lump sums, respectively. Pension and gratuity schemes for management 
staff are invested through two approved trust funds. The Company also operates gratuity scheme for non-management staff 
and the pensioners’ medical scheme which are unfunded. The pension and gratuity plans are final salary plans. The pensioner’s 
medical plan reimburses actual medical expenses to pensioners as per entitlement. The Company recognises expense in 
accordance with IAS 19 “Employee Benefits”. 

 
 An actuarial valuation of all defined benefit schemes except eligible retired employees’ medical scheme is conducted every year. 

The valuation uses the Projected Unit Credit method. Actuarial gains and losses are recognised in full in the period in which they 
occur in other comprehensive income. 

 
 All past service costs are recognised at the earlier of when the amendment or curtailment occurs and when the Company has 

recognised related restructuring or termination benefits.  
 
 Defined contribution plans 
 
 The Company operates two registered contributory provident funds for its entire staff and a registered defined contribution 

superannuation fund for its management staff, who has either opted for this fund by July 31, 2004 or have joined the Company 
after April 30, 2004. In addition to this the Company also provides group insurance to all its employees. 
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1 Status and nature of Business 
 
 ICI Pakistan Limited (“the Company”) is incorporated in Pakistan and is listed on The Pakistan Stock Exchange. The Company is 

engaged in the manufacture of polyester staple fibre, POY chips, soda ash, specialty chemicals, sodium bicarbonate and 
polyurethanes; marketing of seeds, toll manufactured and imported pharmaceuticals and animal health products; and 
merchanting of general chemicals. It also acts as an indenting agent and toll manufacturer. The Company’s registered office is 
situated at 5 West Wharf, Karachi.

 These are the separate financial statements of the Company in which investment in subsidiary is stated at cost less impairment 
losses, if any. 

 
 
2 Summary of significant accounting policies  
 
2.1 Statement of compliance 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable 

in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial Reporting Standards (IFRSs) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB)  and Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute of 
Chartered Accountants of Pakistan (ICAP) as are notified under the Companies Ordinance, 1984, provisions of and directives 
issued under the Companies Ordinance, 1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies 
Ordinance, 1984 shall prevail.

 
2.2 Basis of preparation 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except:  
 

 a)  Certain classes of property, plant and equipment (i.e. freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and 
machinery) have been measured at revalued amounts; and  

 
 b) Provision for management staff gratuity, non-management staff gratuity, and eligible retired employees’ medical scheme are 

stated at present value.  
 
 The preparation of unconsolidated financial statements in conformity with approved accounting standards requires management 

to make estimates, assumptions and use judgments that affect the application of policies and reported amounts of assets and 
liabilities and income and expenses. Estimates, assumptions and judgments are continually evaluated and are based on historic 
experience and other factors, including reasonable expectations of future events. Revisions to accounting estimates are 
recognised prospectively commencing from the period of revision.

 
 Judgments and estimates made by the management that may have a significant risk of material adjustments to the unconsolidated 

financial statements in subsequent years are discussed in note 43. 
 
2.3 Property, plant and equipment and depreciation  
 
 Property, plant and equipment (except freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and machinery) are 

stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Freehold land, buildings on freehold and leasehold 
land and plant and machinery are stated at revalued amounts less subsequent accumulated depreciation and subsequent 
impairment losses, if any. Capital work-in-progress is stated at cost less impairment, if any. Cost of certain property, plant and 
equipment comprises historical cost. Such cost includes the cost of replacing parts of the property, plant and equipment and 
the cost of borrowings for long-term construction projects, if the recognition criteria is met. 

 
 Depreciation charge is based on the straight-line method whereby the cost or revalued amount of an asset is written off to profit 

and loss account over its estimated useful life after taking into account residual value, if material. The cost of leasehold land is 
depreciated in equal installments over the lease period. Depreciation on additions is charged from the month in which the asset 
is available for use and on disposals up to the month of disposal. 

 
 The residual value, depreciation method and the useful lives of each part of property, plant and equipment that is significant in 

relation to the total cost of the asset are reviewed at each balance sheet date and adjusted, if appropriate. 
 

 Current  
 
 Provision for current taxation is based on taxable income at the enacted or substantively enacted rates of taxation after taking 

into account available tax credits and rebates, if any. The charge for current tax includes adjustments to charge for prior years, 
if any.

 
 Deferred 
 
 Deferred tax is recognised using balance sheet method, providing for temporary differences between the carrying amounts of 

assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The amount of deferred tax 
provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using the 
enacted or substantively enacted rates of taxation. In this regard the effects on deferred taxation of the portion of income 
expected to be subject to final tax regime is adjusted in accordance with the requirements of Accounting Technical Release – 
27 of the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. 

 
 The Company recognises a deferred tax asset to the extent that it is probable that taxable profits for the foreseeable future will 

be available against which the asset can be utilised. Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable 
that the related tax benefit will be realised. 

 
 Deferred tax relating to items recognised outside profit and loss account is recognised outside profit and loss account. Deferred 

tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in other comprehensive income or directly in equity. 

 
 Further, the Company recognises deferred tax asset / liability on deficit / surplus on revaluation of property, plant and equipment 

which is adjusted against the related deficit / surplus. 

2.10 Cash and cash equivalents 
 
 Cash and cash equivalents comprise of cash in hand and current and deposit accounts held with banks. Short term finance 

facilities availed by the Company, which are payable on demand and form an integral part of the Company’s cash management 
are included as part of cash and cash equivalents for the purpose of statement of cash flows. 

 
2.11 Impairment  
 
 Financial assets  
 
 Financial assets are assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that they are impaired. A 

financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, 
and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 
Objective evidence that financial assets are impaired may include default or delinquency by a debtor, indications that a debtor 
or issuer will enter bankruptcy. 

 
 All individually significant receivables are assessed for specific impairment. All individually significant receivables found not to be 

specifically impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables 
that are not individually significant are collectively assessed for impairment by grouping together receivables with similar risk 
characteristics. 

 
 An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying 

amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses 
are recognised in profit and loss account and reflected in an allowance account against receivables. Interest on the impaired 
asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. When a subsequent event causes the amount of 
impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit and loss account. 

 Non-financial assets 
 
 The carrying amounts of non-financial assets other than inventories and deferred tax asset are reviewed at each reporting date 

to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is 
estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value-in-use and its fair value less 

 Compensated absences 
 
 The Company recognises the accrual for compensated absences in respect of employees for which these are earned up to the 

balance sheet date. The accrual has been recognised on the basis of actuarial valuation. 
 
2.14 Operating leases / Ijarah contracts 
 
 Leases, other than those under Ijarah contracts, in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are 

retained by the lessor, are classified as operating leases. Ijarah contracts are classified as operating leases irrespective of 
whether significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by lessor. Payments made under operating 
leases (net of any incentives received from the lessor) and Ijarah contracts are charged to the profit and loss account on a 
straight-line basis over the period of the lease.

 
2.15 Trade and other payables 
 
 Trade and other payables are recognised initially at fair value net of directly attributable cost, if any. 
 
2.16 Borrowings and their cost 
 
 Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred. Borrowing costs are recognised as an expense 

in the period in which these are incurred except to the extent of borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, 
construction or production of a qualifying asset. Such borrowing costs, if any, are capitalised as part of the cost of that asset. 

2.17 Provisions  
 
 A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past 

event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can 
be made of the amount of obligation. The amount recognised as a provision reflects the best estimate of the expenditure required 
to settle the present obligation at the end of the reporting period. 

 
2.18 Financial liabilities 
 
 All financial liabilities are initially recognised at fair value plus directly attributable cost, if any, and subsequently measured at 

amortised cost. 
 
2.19 Foreign currency translation 
 
 Transactions denominated in foreign currencies are translated to Pak Rupees, at the foreign exchange rate prevailing at the date 

of transaction. Monetary assets and liabilities in foreign currencies are re-translated into Pak Rupees at the foreign exchange 
rates at the balance sheet date. Exchange differences are taken to the profit and loss account. 

 
2.20 Functional and presentation currency  
 
 Items included in the unconsolidated financial statements are measured using the currency of the primary economic environment 

in which the Company operates. The unconsolidated financial statements are presented in Pak Rupees, which is the Company’s 
functional and presentation currency. 

 
2.21 Revenue recognition 
 
 Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can 

be measured reliably. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, 
rebates and government levies. 

 
 Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

customer. For those products which are often sold with a right of return, accumulated experience is used to estimate and provide 
for such returns at the time of sale. 

 
 Commission income is recognised on the date of shipment from suppliers. 

 
 Profit on short-term deposits is accounted for on a time-apportioned basis using the effective interest rate method.  
 
 Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
 Toll manufacturing income is recognised when services are rendered. 
 
2.22 Financial expense and financial income 
 
 Financial expenses are recognised using the effective interest rate method and comprise foreign currency losses and markup / 

interest expense on borrowings. 
 
 Financial income comprises interest income on funds invested. Markup / interest income is recognised as it accrues in profit 

and loss account, using the effective interest rate method. 
 
2.23 Dividend  
 
 Dividend distribution to the Company’s shareholders is recognised as a liability in the period in which the dividends are 

approved.

2.24 Segment reporting 
 
 Segment reporting is based on the operating (business) segments of the Company. An operating segment is a component of 

the Company that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and 
expenses that relate to transactions with any of the Company’s other components. An operating segment’s operating results 
are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (the CEO) to make decisions about resources to be allocated to the segment 
and assess its performance, and for which discrete financial information is available.   

 
 Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be 

allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly corporate assets, income tax assets, liabilities and related 
income and expenditures. Segment capital expenditure is the total cost incurred during the year to acquire property, plant and 
equipment. 

 
 The business segments are engaged in providing products or services which are subject to risks and rewards which differ from 

the risk and rewards of other segments. Segments reported are Polyester, Soda Ash, Life Sciences and Chemicals, which also 
reflects the management structure of the Company.   

 
2.25 Derivative financial instruments 
 
 The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risks arising from 

operational, financing and investment activities. In accordance with its treasury policy, the Company does not hold or issue 
derivative financial instruments for trading purposes. Derivatives qualifying for hedge accounting are accounted for accordingly 
whereas, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as held for trading instruments. All changes in 
the fair value are recognised in the profit and loss account. 

 
2.26 Off-setting 
 
 Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the unconsolidated financial statements only when 

there is, legally enforceable right to set-off the recognised amount and the Company intends either to settle on a net basis, or 
to realise the assets and to settle the liabilities simultaneously. 

costs to sell. In assessing value-in-use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax 
discount rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the asset. For the 
purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets 
that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of 
assets (“the cash-generating unit, or CGU”).  

 
 The Company’s corporate assets do not generate separate cash inflows. If there is an indication that a corporate asset may be 

impaired, then the recoverable amount is determined for the CGU to which the corporate asset belongs. An impairment loss is 
recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are 
recognised in profit and loss account. 

 
 Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased 

or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable 
amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the carrying amount 
that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

2.12 Surplus on revaluation of fixed assets 
 
 The surplus arising on revaluation of fixed assets is credited to the “Surplus on revaluation of property, plant and equipment” 

account shown below equity in the balance sheet in accordance with the requirements of section 235 of the Companies Ordinance, 
1984. The said section was amended through the Companies (Amendment) Ordinance, 2002 and accordingly the Company 
has adopted the following accounting treatment of depreciation on revalued assets, keeping in view the Securities and Exchange 
Commission of Pakistan’s (SECP) SRO 45(1)/2003 dated January 13, 2003: 

 
 a)  depreciation on assets which are revalued is determined with reference to the value assigned to such assets on revaluation 

and depreciation charge for the year is taken to the profit and loss account; and 
 
 b) an amount equal to incremental depreciation for the year net of deferred taxation is transferred from “Surplus on revaluation 

of property, plant and equipment” account to accumulated profit / loss through Statement of Changes in Equity to record 
realization of surplus to the extent of the incremental depreciation charge for the year. 

 
2.13 Staff retirement benefits 
 
 The Company’s retirement benefit plans comprise of provident funds, pensions, gratuity schemes and a medical scheme for 

eligible retired employees.  
 
 Defined benefit plans 
 
 The Company operates a funded pension scheme and a funded gratuity scheme for management staff. The pension and gratuity 

schemes are salary schemes providing pension and lump sums, respectively. Pension and gratuity schemes for management 
staff are invested through two approved trust funds. The Company also operates gratuity scheme for non-management staff 
and the pensioners’ medical scheme which are unfunded. The pension and gratuity plans are final salary plans. The pensioner’s 
medical plan reimburses actual medical expenses to pensioners as per entitlement. The Company recognises expense in 
accordance with IAS 19 “Employee Benefits”. 

 
 An actuarial valuation of all defined benefit schemes except eligible retired employees’ medical scheme is conducted every year. 

The valuation uses the Projected Unit Credit method. Actuarial gains and losses are recognised in full in the period in which they 
occur in other comprehensive income. 

 
 All past service costs are recognised at the earlier of when the amendment or curtailment occurs and when the Company has 

recognised related restructuring or termination benefits.  
 
 Defined contribution plans 
 
 The Company operates two registered contributory provident funds for its entire staff and a registered defined contribution 

superannuation fund for its management staff, who has either opted for this fund by July 31, 2004 or have joined the Company 
after April 30, 2004. In addition to this the Company also provides group insurance to all its employees. 
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1 Status and nature of Business 
 
 ICI Pakistan Limited (“the Company”) is incorporated in Pakistan and is listed on The Pakistan Stock Exchange. The Company is 

engaged in the manufacture of polyester staple fibre, POY chips, soda ash, specialty chemicals, sodium bicarbonate and 
polyurethanes; marketing of seeds, toll manufactured and imported pharmaceuticals and animal health products; and 
merchanting of general chemicals. It also acts as an indenting agent and toll manufacturer. The Company’s registered office is 
situated at 5 West Wharf, Karachi.

 These are the separate financial statements of the Company in which investment in subsidiary is stated at cost less impairment 
losses, if any. 

 
 
2 Summary of significant accounting policies  
 
2.1 Statement of compliance 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable 

in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such International Financial Reporting Standards (IFRSs) issued by the 
International Accounting Standards Board (IASB)  and Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute of 
Chartered Accountants of Pakistan (ICAP) as are notified under the Companies Ordinance, 1984, provisions of and directives 
issued under the Companies Ordinance, 1984. In case requirements differ, the provisions or directives of the Companies 
Ordinance, 1984 shall prevail.

 
2.2 Basis of preparation 
 
 These unconsolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except:  
 

 a)  Certain classes of property, plant and equipment (i.e. freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and 
machinery) have been measured at revalued amounts; and  

 
 b) Provision for management staff gratuity, non-management staff gratuity, and eligible retired employees’ medical scheme are 

stated at present value.  
 
 The preparation of unconsolidated financial statements in conformity with approved accounting standards requires management 

to make estimates, assumptions and use judgments that affect the application of policies and reported amounts of assets and 
liabilities and income and expenses. Estimates, assumptions and judgments are continually evaluated and are based on historic 
experience and other factors, including reasonable expectations of future events. Revisions to accounting estimates are 
recognised prospectively commencing from the period of revision.

 
 Judgments and estimates made by the management that may have a significant risk of material adjustments to the unconsolidated 

financial statements in subsequent years are discussed in note 43. 
 
2.3 Property, plant and equipment and depreciation  
 
 Property, plant and equipment (except freehold land, buildings on freehold and leasehold land and plant and machinery) are 

stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Freehold land, buildings on freehold and leasehold 
land and plant and machinery are stated at revalued amounts less subsequent accumulated depreciation and subsequent 
impairment losses, if any. Capital work-in-progress is stated at cost less impairment, if any. Cost of certain property, plant and 
equipment comprises historical cost. Such cost includes the cost of replacing parts of the property, plant and equipment and 
the cost of borrowings for long-term construction projects, if the recognition criteria is met. 

 
 Depreciation charge is based on the straight-line method whereby the cost or revalued amount of an asset is written off to profit 

and loss account over its estimated useful life after taking into account residual value, if material. The cost of leasehold land is 
depreciated in equal installments over the lease period. Depreciation on additions is charged from the month in which the asset 
is available for use and on disposals up to the month of disposal. 

 
 The residual value, depreciation method and the useful lives of each part of property, plant and equipment that is significant in 

relation to the total cost of the asset are reviewed at each balance sheet date and adjusted, if appropriate. 
 

 Current  
 
 Provision for current taxation is based on taxable income at the enacted or substantively enacted rates of taxation after taking 

into account available tax credits and rebates, if any. The charge for current tax includes adjustments to charge for prior years, 
if any.

 
 Deferred 
 
 Deferred tax is recognised using balance sheet method, providing for temporary differences between the carrying amounts of 

assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The amount of deferred tax 
provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using the 
enacted or substantively enacted rates of taxation. In this regard the effects on deferred taxation of the portion of income 
expected to be subject to final tax regime is adjusted in accordance with the requirements of Accounting Technical Release – 
27 of the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. 

 
 The Company recognises a deferred tax asset to the extent that it is probable that taxable profits for the foreseeable future will 

be available against which the asset can be utilised. Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable 
that the related tax benefit will be realised. 

 
 Deferred tax relating to items recognised outside profit and loss account is recognised outside profit and loss account. Deferred 

tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in other comprehensive income or directly in equity. 

 
 Further, the Company recognises deferred tax asset / liability on deficit / surplus on revaluation of property, plant and equipment 

which is adjusted against the related deficit / surplus. 

2.10 Cash and cash equivalents 
 
 Cash and cash equivalents comprise of cash in hand and current and deposit accounts held with banks. Short term finance 

facilities availed by the Company, which are payable on demand and form an integral part of the Company’s cash management 
are included as part of cash and cash equivalents for the purpose of statement of cash flows. 

 
2.11 Impairment  
 
 Financial assets  
 
 Financial assets are assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that they are impaired. A 

financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, 
and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably. 
Objective evidence that financial assets are impaired may include default or delinquency by a debtor, indications that a debtor 
or issuer will enter bankruptcy. 

 
 All individually significant receivables are assessed for specific impairment. All individually significant receivables found not to be 

specifically impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet identified. Receivables 
that are not individually significant are collectively assessed for impairment by grouping together receivables with similar risk 
characteristics. 

 
 An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying 

amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset’s original effective interest rate. Losses 
are recognised in profit and loss account and reflected in an allowance account against receivables. Interest on the impaired 
asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. When a subsequent event causes the amount of 
impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit and loss account. 

 Non-financial assets 
 
 The carrying amounts of non-financial assets other than inventories and deferred tax asset are reviewed at each reporting date 

to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset’s recoverable amount is 
estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value-in-use and its fair value less 

 Compensated absences 
 
 The Company recognises the accrual for compensated absences in respect of employees for which these are earned up to the 

balance sheet date. The accrual has been recognised on the basis of actuarial valuation. 
 
2.14 Operating leases / Ijarah contracts 
 
 Leases, other than those under Ijarah contracts, in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are 

retained by the lessor, are classified as operating leases. Ijarah contracts are classified as operating leases irrespective of 
whether significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by lessor. Payments made under operating 
leases (net of any incentives received from the lessor) and Ijarah contracts are charged to the profit and loss account on a 
straight-line basis over the period of the lease.

 
2.15 Trade and other payables 
 
 Trade and other payables are recognised initially at fair value net of directly attributable cost, if any. 
 
2.16 Borrowings and their cost 
 
 Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred. Borrowing costs are recognised as an expense 

in the period in which these are incurred except to the extent of borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, 
construction or production of a qualifying asset. Such borrowing costs, if any, are capitalised as part of the cost of that asset. 

2.17 Provisions  
 
 A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past 

event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can 
be made of the amount of obligation. The amount recognised as a provision reflects the best estimate of the expenditure required 
to settle the present obligation at the end of the reporting period. 

 
2.18 Financial liabilities 
 
 All financial liabilities are initially recognised at fair value plus directly attributable cost, if any, and subsequently measured at 

amortised cost. 
 
2.19 Foreign currency translation 
 
 Transactions denominated in foreign currencies are translated to Pak Rupees, at the foreign exchange rate prevailing at the date 

of transaction. Monetary assets and liabilities in foreign currencies are re-translated into Pak Rupees at the foreign exchange 
rates at the balance sheet date. Exchange differences are taken to the profit and loss account. 

 
2.20 Functional and presentation currency  
 
 Items included in the unconsolidated financial statements are measured using the currency of the primary economic environment 

in which the Company operates. The unconsolidated financial statements are presented in Pak Rupees, which is the Company’s 
functional and presentation currency. 

 
2.21 Revenue recognition 
 
 Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can 

be measured reliably. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, 
rebates and government levies. 

 
 Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the 

customer. For those products which are often sold with a right of return, accumulated experience is used to estimate and provide 
for such returns at the time of sale. 

 
 Commission income is recognised on the date of shipment from suppliers. 

 
 Profit on short-term deposits is accounted for on a time-apportioned basis using the effective interest rate method.  
 
 Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
 Toll manufacturing income is recognised when services are rendered. 
 
2.22 Financial expense and financial income 
 
 Financial expenses are recognised using the effective interest rate method and comprise foreign currency losses and markup / 

interest expense on borrowings. 
 
 Financial income comprises interest income on funds invested. Markup / interest income is recognised as it accrues in profit 

and loss account, using the effective interest rate method. 
 
2.23 Dividend  
 
 Dividend distribution to the Company’s shareholders is recognised as a liability in the period in which the dividends are 

approved.

2.24 Segment reporting 
 
 Segment reporting is based on the operating (business) segments of the Company. An operating segment is a component of 

the Company that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and 
expenses that relate to transactions with any of the Company’s other components. An operating segment’s operating results 
are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (the CEO) to make decisions about resources to be allocated to the segment 
and assess its performance, and for which discrete financial information is available.   

 
 Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be 

allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly corporate assets, income tax assets, liabilities and related 
income and expenditures. Segment capital expenditure is the total cost incurred during the year to acquire property, plant and 
equipment. 

 
 The business segments are engaged in providing products or services which are subject to risks and rewards which differ from 

the risk and rewards of other segments. Segments reported are Polyester, Soda Ash, Life Sciences and Chemicals, which also 
reflects the management structure of the Company.   

 
2.25 Derivative financial instruments 
 
 The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risks arising from 

operational, financing and investment activities. In accordance with its treasury policy, the Company does not hold or issue 
derivative financial instruments for trading purposes. Derivatives qualifying for hedge accounting are accounted for accordingly 
whereas, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as held for trading instruments. All changes in 
the fair value are recognised in the profit and loss account. 

 
2.26 Off-setting 
 
 Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the unconsolidated financial statements only when 

there is, legally enforceable right to set-off the recognised amount and the Company intends either to settle on a net basis, or 
to realise the assets and to settle the liabilities simultaneously. 

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
For the year ended June 30, 2016

costs to sell. In assessing value-in-use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax 
discount rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the asset. For the 
purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets 
that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of 
assets (“the cash-generating unit, or CGU”).  

 
 The Company’s corporate assets do not generate separate cash inflows. If there is an indication that a corporate asset may be 

impaired, then the recoverable amount is determined for the CGU to which the corporate asset belongs. An impairment loss is 
recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are 
recognised in profit and loss account. 

 
 Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased 

or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable 
amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the carrying amount 
that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

2.12 Surplus on revaluation of fixed assets 
 
 The surplus arising on revaluation of fixed assets is credited to the “Surplus on revaluation of property, plant and equipment” 

account shown below equity in the balance sheet in accordance with the requirements of section 235 of the Companies Ordinance, 
1984. The said section was amended through the Companies (Amendment) Ordinance, 2002 and accordingly the Company 
has adopted the following accounting treatment of depreciation on revalued assets, keeping in view the Securities and Exchange 
Commission of Pakistan’s (SECP) SRO 45(1)/2003 dated January 13, 2003: 

 
 a)  depreciation on assets which are revalued is determined with reference to the value assigned to such assets on revaluation 

and depreciation charge for the year is taken to the profit and loss account; and 
 
 b) an amount equal to incremental depreciation for the year net of deferred taxation is transferred from “Surplus on revaluation 

of property, plant and equipment” account to accumulated profit / loss through Statement of Changes in Equity to record 
realization of surplus to the extent of the incremental depreciation charge for the year. 

 
2.13 Staff retirement benefits 
 
 The Company’s retirement benefit plans comprise of provident funds, pensions, gratuity schemes and a medical scheme for 

eligible retired employees.  
 
 Defined benefit plans 
 
 The Company operates a funded pension scheme and a funded gratuity scheme for management staff. The pension and gratuity 

schemes are salary schemes providing pension and lump sums, respectively. Pension and gratuity schemes for management 
staff are invested through two approved trust funds. The Company also operates gratuity scheme for non-management staff 
and the pensioners’ medical scheme which are unfunded. The pension and gratuity plans are final salary plans. The pensioner’s 
medical plan reimburses actual medical expenses to pensioners as per entitlement. The Company recognises expense in 
accordance with IAS 19 “Employee Benefits”. 

 
 An actuarial valuation of all defined benefit schemes except eligible retired employees’ medical scheme is conducted every year. 

The valuation uses the Projected Unit Credit method. Actuarial gains and losses are recognised in full in the period in which they 
occur in other comprehensive income. 

 
 All past service costs are recognised at the earlier of when the amendment or curtailment occurs and when the Company has 

recognised related restructuring or termination benefits.  
 
 Defined contribution plans 
 
 The Company operates two registered contributory provident funds for its entire staff and a registered defined contribution 

superannuation fund for its management staff, who has either opted for this fund by July 31, 2004 or have joined the Company 
after April 30, 2004. In addition to this the Company also provides group insurance to all its employees. 

 

F 16 ICI Pakistan Limited Annual Report 2015-16



 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015

   Land  Lime beds               Buildings   Plant and  Railway  Rolling  Furniture  Total
  Freehold  Leasehold on freehold  On On  machinery sidings stock and and
       land  freehold  leasehold     vehicles equipment
       land land
   Note 3.3                 Note 3.3   Note 3.3 & 3.4  

  As at June 30, 2016

Net carrying value basis 

Opening net book value (NBV)  468,308   -     123,116   727,144   1,144,223   9,889,973   -    22,826  197,997   12,573,587 

Addition / transfer - note 3.2.1  22,713   -     92,052   42,856   832,025   3,685,378   -     4,347  65,516   4,744,887 

Revaluation  28,697   -     13,842   3,826   82,529   322,014   -     -     -     450,908 

Disposal (at NBV)  -     -     (39)  -     (6,966)  (5,665)  -     (622)  (420)  (13,712)

Depreciation charge - note 3.5  -     -     (13,566)  (69,169)  (121,985)  (1,597,679)  -     (11,093)  (64,164)  (1,877,656)

Closing net book value  519,718   -     215,405   704,657   1,929,826   12,294,021   -     15,458   198,929   15,878,014 
 
Gross carrying value basis 

Cost / revaluation  519,718   562,166  359,553  2,963,939  3,088,418   28,630,883  297   127,628   708,059   36,960,661 

Accumulated depreciation  -     (562,166) (144,148) (2,259,283) (1,158,592)  (16,336,861)  (297) (112,171) (509,129)  (21,082,647)

Closing net book value  519,718   -    215,405   704,656  1,929,826  12,294,022   -    15,457  198,930    15,878,014 

Depreciation rate % per annum  -     2 to 4   5 to 25   5 to 25   3 to 33.33   3.33 to 50   3.33   10 to 33.33   10 to 50 
 
  As at June 30, 2015

Net carrying value basis 

Opening net book value (NBV)  438,021   -     133,860   265,384   1,080,087   8,665,237   -    26,402  147,015    10,756,006 

Addition / transfer - note 3.2.1  30,287   -     923   518,133   168,800   2,599,384   -    9,435  108,792   3,435,754 

Disposal (at NBV)  -     -     -     -     (387)  (5,731)  -     -     (345)  (6,463)

Depreciation charge - note 3.5  -     -     (11,667)  (56,373)  (104,277)  (1,368,917)  -    (13,011) (57,465)  (1,611,710)

Closing net book value  468,308   -     123,116   727,144   1,144,223   9,889,973   -     22,826   197,997   12,573,587 

 

Gross carrying value basis 

Cost / revaluation  468,308   562,166  251,479  2,915,687  2,167,867  24,532,344  297  126,369  656,419   31,680,936 

Accumulated depreciation  -     (562,166) (128,363)  (2,188,543)  (1,023,644) (14,642,371)  (297)  (103,543) (458,422)  (19,107,349)

Closing net book value  468,308   -    123,116   727,144  1,144,223  9,889,973   -    22,826  197,997    12,573,587 

Depreciation rate % per annum  -     2 to 4   5 to 25   5 to 25   3 to 33.33   3.33 to 50   3.33   10 to 33.33   10 to 50 

17

3. Property, plant and equipment 

3.1 The following is a statement of property, plant and equipment: 

 Operating fixed assets - note 3.2 15,878,014 12,573,587 

 Capital work-in-progress - note 3.7 1,162,320  1,662,776 

  17,040,334 14,236,363 

 

3.2 The following is a statement of operating fixed assets:
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3.2.1 Additions to plant and machinery include transfer from capital work-in-progress. It also
includes borrowing cost for various projects determined using capitalization rate of
6.00% (June 30, 2015: 9.20%) amounting to: 132,085 109,705

3.2.2 Operating fixed assets include the following major spare parts and stand by equipment:
 
 Cost 399,471 384,087

 Net book value  160,745   181,539 
 
3.3 Subsequent to revaluations on October 1, 1959, September 30, 2000, December 15, 2006 and December 31, 2011 which 

had resulted in a surplus of PKR 14.207 million, PKR 1,569.869 million, PKR 667.967 million and PKR 712.431 million respectively 
as at June 30, 2016, further revaluation was conducted resulting in revaluation surplus net of deferred tax liability of PKR 320.701 
million. The valuation was conducted by an independent valuer. Valuations for plant and machinery and building were based 
on the estimated gross replacement cost, depreciated to reflect the residual service potential of the assets taking account of 
the age, condition and obsolescence. Land was valued on the basis of fair market value. 

 
3.4 Plant and machinery including equipment held with Searle Pakistan Limited, Breeze Pharmaceutical Limited and Maple 

Pharmaceutical (Private) Limited (toll manufacturers) are as follows:

  
 Cost  8,111   8,111 

 Net book value  4,168   4,900 

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015

3.5 The depreciation charge for the year has been allocated as follows:  

 

 Cost of sales  1,820,918   1,553,688 

 Selling and distribution expenses  20,862   15,015 

 Administration and general expenses  35,876   43,007 

   1,877,656   1,611,710 

3.5.1 Depreciation charge is inclusive of the incremental depreciation due to revaluation. 

3.6 Had there been no revaluation, the net book value of specific classes of operating property, plant and equipment would have 

amounted to: 

 

 Net book value 

 Freehold land  191,741   169,028 

 Buildings  2,420,733   1,743,972 

 Plant and machinery  11,553,572   9,471,538 

   14,166,046  11,384,538 

  For the year For the year
  ended ended
  June 30, 2016 June 30, 2015

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
For the year ended June 30, 2016
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10. Trade debts 

 Considered good   
   - Secured  354,530   168,723 
   - Unsecured   1,579,697   1,474,293 

   1,934,227  1,643,016 
 Considered doubtful  43,955   40,987 

   1,978,182  1,684,003 
 Provision for: 
   - Doubtful debts - note 40.4 and 40.6  (43,955)  (40,987)
   - Discounts payable on sales  (293,780)  (211,646)

   (337,735) (252,633)

   1,640,447  1,431,370 
 
10.1 The above balances include amounts due from the following associated undertakings which are neither past due nor impaired:  

 Secured 
   ICI Pakistan PowerGen Limited  265   1,273 
 
 Unsecured 
   Yunus Textile Mills Limited  179   15,190 
   Lucky Textile Mills Limited  948   4,231 
   Lucky Knits (Private) Limited  472   499 
   Oil & Gas Development Company Limited  14   -   
   NutriCo Pakistan (Private) Limited  2,393   11,095 
   Feroze 1888 Mills Limited  331   377 

   4,602  32,665 

11. Loans and advances 

 Considered good 
 Loans due from: 
   Director and executives - note 11.1  82,097   59,667 
   Employees  34,260   31,970 

   116,357  91,637 
 Advances to: 
   Executives  10,604   8,118 
   Employees  411   319 
   Contractors and suppliers  261,572   219,513 
   Others  2,398   4,109 

   274,985   232,059 

   391,342  323,696 
 Considered doubtful  -     -   

   391,342   323,696 
 
11.1 The maximum aggregate amount of loans due at the end of any month during the year from: 

   Directors  14,142   9,315 
   Executives  68,691   12,401 

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015
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12. Trade deposits and short-term prepayments 

 Trade deposits  37,796   28,194 
 Short-term prepayments   390,917   383,939 

   428,713   412,133 

13. Other receivables 
 
 Considered good 
 Duties, sales tax and octroi refunds due  474,309   328,126 
 Commission and discounts receivable  28,046   25,002 
 Receivable from principal - note 13.1  184,950   483,504 
 Others  39,378   73,078 

   726,683   909,710 
 
 Considered doubtful  1,622   1,622 

   728,305   911,332 
 
 Provision for doubtful receivables - note 13.2  (1,622)  (1,622)

   726,683   909,710 
 
13.1 This includes receivable from a foreign vendor in relation to margin support guarantee:  118,528   401,706 
 
13.2 Movement of provision for doubtful receivables 
 
 Balance at the beginning of the year   1,622   20,237 
 Write-off during the year  -     (18,615)

 Balance at the end of the year   1,622   1,622 
 

14. Cash and bank balances 
 
 Cash at banks: 
   - Short-term deposits - note 14.1  135,878   106,000 
   - Current accounts  4,696   9,047 
 
 Cash in hand  5,713   4,565 

   146,287   119,612 
 
14.1 Represent security deposits from customers that are placed with various banks at pre-agreed rate maturing at various dates. 

These are interest based arrangements. The mark-up on these deposits ranges from 6.00% to 7.00% (June 30, 2015: 10.00%) 
and these term deposits are readily encashable without any penalty. 

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
For the year ended June 30, 2016
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   As at June 30, 2016   As at June 30, 2015 

  Opening Charge/ Recognized Closing Opening Charge   Closing
  (Income) in surplus on 
   revaluation 

20 Deferred tax liability - net     
   
 Deductible temporary differences     
 Provisions for retirement benefits,    
   doubtful debts and others  (230,018)  (9,258) -    (239,276) (259,368) 29,350   (230,018)
 Retirement fund provisions  (15,421)  (4,070)  -     (19,491)  (65,232)  49,811   (15,421)

 Taxable temporary differences
 Property, plant and equipment - note 20.1  1,426,606   132,743   130,207   1,689,556  1,418,318   8,288   1,426,606 

   1,181,167   119,415   130,207   1,430,789  1,093,718   87,449   1,181,167        

20.1 Charge during the year includes amount adjusted in surplus on revaluation of property, 
  plant and equipment on account of change in tax rate of: 3,382    4,630 

 
21 Trade and other payables

 Trade creditors - note 21.1 and 21.2  1,747,144   1,764,655 
 Bills payable   2,556,974   2,962,835 
 Accrued expenses - note 21.3  1,846,717   1,448,765 
 Technical service fee / royalty - note 21.4  19,778   21,401 
 Workers' profit participation fund - note 21.5  188,002   148,200 
 Workers' welfare fund   169,625   98,334 
 Distributors' security deposits - payable on termination of distributorship - note 21.6  101,113   104,761 
 Contractors' earnest / retention money  10,245   10,946 
 Running account with customers - note 21.7  301,656   155,339 
 Unclaimed dividends  70,648   62,802 
 Payable for capital expenditure   547,635   811,979 
 Accrual for compensated absences - note 21.8  31,249   31,249 
 Others  140,950   96,642 

   7,731,736   7,717,908  
 
21.1 This amount includes payable to ICI Pakistan PowerGen Limited, a related party 

on account of purchase of electricity:  454,082   543,022 

21.2 This amount includes exchange loss on forward exchange contracts:  -     3,380 

21.3 This amount includes Pensioner medical liability of:  10,602   9,696 

21.4 This amount includes royalty payable to Lucky Holdings Limited, the Holding Company:  18,993   20,701 

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015
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23 Contingencies and commitments 
 
23.1 Claims against the Company not acknowledged as debts are as follows: 
 
 Local bodies  1,100   8,527  
 Others  28,529   28,529  

   29,629   37,056  
 
23.1.1 Collectorate of customs - classification issue in PCT heading

 Collectorate of customs raised demand of PKR 71.938 million during 2014-15 against the Company on the ground that 
Company is classifying two of its imported product in wrong PCT Heading. Company took the matter in high court as well as 
with Custom authorities considering that the same HS Code is being used globally as per manufacturer’s product specification. 
As a consequence of this, PKR 3.514 million has been waived during current year reducing the demand to PKR 68.924 million. 
Furthermore, during the year ended June 30, 2016, further two consignments were withheld by Directorate General of Intelligence 
and Investigation of FBR for the same reasons. On the basis of an independent laboratory report the Company is confident 
that there is no merit in the claim and is expecting favorable decision, therefore no provision has been made in this respect.

 
23.2 Also refer note 43 to these unconsolidated financial statements for income and sales tax contingencies. 

 
23.3 Commitments in respect of capital expenditure including various projects of the 

Soda Ash business:  2,193,478   2,627,142  

23.4 Commitments for rentals under operating lease / Ijarah contracts in respect 
of vehicles are as follows: 

 
 Year 
 2015-16  -     57,839  
 2016-17  64,050   45,988  
 2017-18  44,247   23,848  
 2018-19  28,227   6,641  
 2019-20  6,550   -    

   143,074   134,316  
 
 Payable not later than one year  64,050   57,839  
 Payable later than one year but not later than five years  79,024   76,477  

   143,074   134,316  

23.5 Outstanding foreign exchange contracts entered into by the Company amounted to:  -     383,000  

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015
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24. Operating segment results
 
  Polyester Soda Ash Life Sciences Chemicals  Company 
  For the  For the For the  For the For the  For the For the  For the For the  For the

 year year year year year year year year year year
 ended ended ended ended ended ended ended ended ended ended

  June 30,  June 30, June 30,  June 30, June 30,  June 30, June 30,  June 30, June 30,  June 30, 
 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

 Sales 

   Afghanistan  -     -     34,502   3,343   -     -     8,711   4,755   43,213   8,098 

   India  -     -     704,327   818,352   -     -     -     -     704,327   818,352 

   United Kingdom  -     -     -     -     -     -     2,192   -     2,192   -   

    -     -     738,829  821,695   -     -     10,903   4,755  749,732   826,450 

 Inter-segment -     -     -     -     -     -     4,610   14,662   4,610   14,662 

 Local  14,235,639   16,673,511   12,653,113   11,385,584   10,265,352   9,106,882   4,739,851   4,549,642   41,893,955   41,715,619 

   14,235,639  16,673,511  13,391,942  12,207,279   10,265,352   9,106,882   4,755,364  4,569,059  42,648,297   42,556,731 

 Commission / 
  toll income  -     -     -     -     -     -     45,681   51,879   45,681   51,879 

 Turnover  14,235,639  16,673,511  13,391,942   12,207,279  10,265,352   9,106,882  4,801,045  4,620,938  42,693,978   42,608,610 

 Sales tax  (414,677)  (326,967)  (1,848,888)  (1,658,439)  (141,338)  (125,378)  (540,998)  (491,330)  (2,945,901)  (2,602,114)

 Commission  
  and discounts  (393,753)  (472,358)  (702,375)  (414,120)  (1,413,689)  (1,247,771)  (279,213)  (342,257)  (2,789,030)  (2,476,506)

   (808,430)  (799,325)  (2,551,263)  (2,072,559)  (1,555,027)  (1,373,149)  (820,211)  (833,587)  (5,734,931)  (5,078,620)

 Net turnover  13,427,209   15,874,186   10,840,679  10,134,720   8,710,325   7,733,733  3,980,834   3,787,351   36,959,047   37,529,990 

 Cost of sales 
  - note 26  (13,765,271)  (15,792,527)  (7,432,444)  (7,288,848)  (6,195,958)  (5,614,000)  (3,086,848)  (3,044,861)  (30,480,521)  (31,740,236)

 
 Gross profit  (338,062) 81,659   3,408,235  2,845,872   2,514,367  2,119,733  893,986  742,490   6,478,526    5,789,754 

 Selling and distribution 
  expenses  - note 27  (243,280)  (238,369)  (310,371)  (278,420)  (1,266,174)  (1,017,286)  (298,317)  (247,914)  (2,118,142)  (1,781,989)

 Administration  
  and general  
  expenses  - note - 28  (274,325)  (298,843)  (241,827)  (279,111)  (232,148)  (224,288)  (133,377)  (161,416)  (881,677)  (963,658)

 Operating result  (855,667)  (455,553) 2,856,037  2,288,341  1,016,045   878,159  462,292   333,160   3,478,707    3,044,107 

24.1 Segment assets 

  - note 24.5 and 25.3  8,085,224   8,726,169   16,782,250   14,144,573   7,011,907   6,261,565   3,152,394   2,644,678   26,888,899   23,391,937 

 

24.2 Unallocated assets          3,699,131   3,277,846 

           30,588,030  26,669,783 

 
24.3 Segment liabilities 

  - note 24.5 
    and 25.4  12,368,868   12,038,656   2,034,908   2,193,698   2,187,208   2,355,636   734,635   720,757   9,182,743   8,923,695 

 

24.4 Unallocated liabilities          6,159,114   4,452,550 

           15,341,857  13,376,245 

24.5 Inter unit current account balances of respective businesses have been eliminated from the total. 

24.6 Depreciation and 
  amortization 
  - note 3.5 and 4.1  819,631   651,348   1,016,718   944,005   29,723   26,474   33,166   35,451   1,899,238   1,657,278 

 

24.7 Capital expenditure  222,744   1,869,978   3,937,224   2,224,678   47,953   87,956   46,234   29,492   4,254,155   4,212,104 

 

24.8 Inter-segment pricing 

 

 Transactions among the business segments are recorded at arm's length prices using admissible valuation methods. 

 

24.9 There were no major customer of the Company which formed part of 10% or more of the Company's revenue.

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
For the year ended June 30, 2016
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32. Taxation 
 
 Current  528,213   535,518 
 Deferred  126,867   42,268 
 Net tax charged - note 32.1  655,080   577,786 
 
32.1 Tax reconciliation 
 
 Profit before taxation  3,498,266   2,703,494 
 
 Tax @ 32% (June 30, 2015: 33%)  1,119,445   892,153 
 Effect of credit under section 65B  (355,500)  (245,834)
 Effect of change in tax rate on opening deferred tax liability  (41,612) (36,922)
 Tax impact due to change of FTR ratio  -     (51,183)
 Dividend from Powergen (taxed at 0% instead of 32%)  (48,000)  -   
 Super tax  91,709   75,289 
 Tax effect of dividend taxed at 12.5% instead of 32% 

  (June 30, 2015: taxed at 10.00% instead of 33%)  (89,383)  (43,700)
 Tax effect of items not deductible for tax purposes  -     5,410 
 Others  (21,579)  (17,427)
 Net tax charged  655,080   577,786 
 
 Average effective tax rate 18.73% 21.37%
 

33. Basic and diluted earning per share (EPS) 
 
 Profit after taxation for the year  2,843,186   2,125,708 
 
  Number of shares

 Weighted average number of ordinary shares in issue during the year  92,359,050   92,359,050 
 
  PKR 

 Basic and diluted earning per share (EPS)  30.78   23.02 

34. Remuneration of chief executive, directors and executives

 The amounts charged in the financial statements for the remuneration, including all benefits, to the chief executive, directors and executives 
of the Company were as follows: 

  Chief Executive Directors Executives Total 

  For the  For the   For the  For the For the  For the For the  For the
 year Year   year Year year Year year Year
 ended ended ended ended ended ended ended ended

  June 30,  June 30, June 30,  June 30, June 30,  June 30, June 30,  June 30,
 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

 Managerial remuneration  49,844   47,375   32,117   30,716   807,571   726,562   889,532   804,653 

 Retirement benefits  8,197   7,754   5,712   5,463   177,700   155,569   191,609   168,786 

 Group insurance  45   29   45   29   5,605   4,242   5,695   4,300 

 Rent and house maintenance  1,096   961   -     -     235,874   207,184   236,970   208,145 

 Utilities  844   656   -     -     59,640   52,059   60,484   52,715 

 Medical expenses  85   59   335   45   48,165   36,098   48,585   36,202 

   60,111   56,834   38,209   36,253   1,334,555   1,181,714   1,432,875   1,274,801 

 Number of persons as at the 
  balance sheet date  1   1   1   1   574   521   576   523  

34.1 The directors and certain executives are provided with free use of the Company leased cars in accordance with their 
entitlement. The chief executive is provided with free use of Company leased car, certain household equipment and 
maintenance when needed.

  For the For the 
   year year
  ended ended
  June 30, 2016 June 30, 2015
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34.2 Remuneration paid to Chairman during the year:  -     -   
 
34.3 During the year fee paid to non-executive directors for attending board and other meetings

which is not part of remuneration amounts to:  2,813   4,375 

 
 

34.4 Total number of employees as at the balance sheet date 1,325 1242

 Average number of employees during the year 1,303 1204
 

35. Transactions with related parties  
 
 The related parties comprise the holding company (Lucky Holdings Limited), the ultimate parent company (Lucky Cement Limited) and 

related group companies, local  associated companies, subsidiary company, directors of the Company, companies where directors 
also hold directorship, key employees (note 34) and staff retirement funds (note 18). Details of transactions with related parties, other 
than those which have been specifically disclosed elsewhere in these unconsolidated financial statements are as follows:

 Relationship with the company Nature of transaction 

 Holding Company Dividend  896,952   625,591 
  Royalty  242,679   260,089 
 
 Subsidiary Company Purchase of electricity  456,720   829,302 
  Sale of goods and material  13,825   5,320 
 
 Associated companies Purchase of goods, materials and services  101,833   44,459 
  Sale of goods and materials  1,477,802   1,457,755 
  Dividend  143,755   99,523 
  Reimbursement of expenses  61,760   43,197 

 Key management personnel Remuneration paid  182,620   157,650 
  Post employment benefits  30,850   29,210 

35.1 As at June 30, 2016 ICI's finished goods amounting to PKR 73 million (June 30, 2015: PKR 27 million) and PKR 24 million 
(June 30, 2015: PKR Nil) were kept at warehouses of Fazal Textile Mills and Gadoon Textile Mills respectively. No rental expense 
is charged for this arrangement. Had it been an arm's length transaction, rental equivalent to market value of PKR 1.2 million 
(June 30, 2015: PKR 0.960 million) and PKR 0.600 million (June 30, 2015: PKR Nil) respectively would have been charged. 

36. Plant capacity and annual production 
 - in metric tonnes: 
  For the year ended For the year ended
  June 30, 2016  June 30, 2015  
  Annual Production Annual Production
  Name Plate  Name Plate 
  Capacity  Capacity 
 
 Polyester  122,250   118,859   122,250   115,711 
 Soda Ash  350,000   337,869   350,000   308,499 
 Chemicals - note 36.2  -     12,950   -     13,299 
 Sodium Bicarbonate  40,000   29,330   26,000   27,840  
 
36.1 Production of Soda Ash as compared to last year was greater due to commissioning of coal fired boilers 3 and 4, dense ash and light 

ash projects. Annual name plate capacity of Sodium Bicarbonate also increased due to commissioning of RSB project. Out of total 
production of 337,869 metric tonnes soda ash, 26,396 metric tonnes were transferred for production of Sodium Bicarbonate.

 
36.2  The capacity of Chemicals is indeterminable because these are multi-product plants.

  As at and for As at and for 
   the year ended the year ended 
  June 30, 2016 June 30, 2015

  For the For the 
   year ended year ended
  June 30, 2016 June 30, 2015

  For the For the 
   year ended year ended
  June 30, 2016 June 30, 2015

Notes to the Unconsolidated Financial Statements
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41. Liquidity risk 
 
 Liquidity risk is the risk that an entity will encounter difficulty in meeting obligations associated with financial liabilities. Prudent 

liquidity risk management implies maintaining sufficient cash and marketable securities and the availability of funding through 
an adequate amount of committed credit facilities. The Company's treasury aims at maintaining flexibility in funding by keeping 
committed credit lines available.

 
 The table below analyses the Company's financial liabilities into relevant maturity groupings based on the remaining period at 

the balance sheet to the maturity date.

  Carrying Contractual Less than
  amount cash flows one year 

   As at June 30, 2016 

 Financial liabilities 
 Trade creditors - note 21  1,747,144   (1,747,144)  (1,747,144)
 Bills payable - note 21  2,556,974   (2,556,974)  (2,556,974)
 Accrued mark-up  77,663   (77,663)  (77,663)
 Accrued expenses  - note 21  1,846,717   (1,846,717)  (1,846,717)
 Technical service fee / royalty - note 21  19,778   (19,778)  (19,778)
 Distributors' security deposits - payable on 
   termination of distributorship - note 21  101,113   (108,191)  (108,191)
 Contractors' earnest / retention money - note 21  10,245   (10,245)  (10,245)
 Unclaimed dividends - note 21  70,648   (70,648)  (70,648)
 Payable for capital expenditure - note 21  547,635   (547,635)  (547,635)
 Others - note 21  140,950   (140,950)  (140,950)
 Long-term loans - note 19  4,046,369   (4,046,369)  (393,783)
 Short-term borrowings and running finance -  note 22  1,964,433   (1,964,433)  (1,964,433)

   13,129,669   (13,136,747)  (9,484,161)

 It is not expected that the cash flows included in the maturity analysis could occur significantly earlier, or at significantly different 
amount.

   As at June 30, 2015 

 Financial liabilities 
 Trade creditors - note 21  1,764,655   (1,764,655)  (1,764,655)
 Bills payable - note 21  2,962,835   (2,962,835)  (2,962,835)
 Accrued mark-up  56,658   (56,658)  (56,658)
 Accrued expenses  - note 21  1,448,765   (1,448,765)  (1,448,765)
 Technical service fee / royalty - note 21  21,401   (21,401)  (21,401)
 Distributors' security deposits - payable on 
     termination of distributorship - note 21 & 21.5  104,761   (114,189)  (114,189)
 Contractors' earnest / retention money - note 21  10,946   (10,946)  (10,946)
 Unclaimed dividends - note 21  62,802   (62,802)  (62,802)
 Payable for capital expenditure - note 21  811,979   (811,979)  (811,979)
 Others - note 21  96,642   (96,642)  (96,642)
 Long-term loan  2,449,498   (2,449,498)  (955,555)
 Short-term borrowings and running finance -  note 22  1,883,592   (1,883,592)  (1,883,592)

   11,674,534   (11,683,962)  (10,190,019)
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42. Capital risk management
 
 The Company's objective when managing capital is to safeguard the Company's ability to continue as a going concern so that 

it can continue to provide returns for shareholders and benefits for other stakeholders; and to maintain a strong capital base 
to support the sustained development of its businesses. 

 
 The Company manages its capital structure by monitoring return on net assets  and makes adjustments to it in the light of changes 

in economic conditions. In order to maintain or adjust the capital structure, the Company may adjust the amount of dividends paid 
to shareholders or issue new shares. The Company also monitors capital using a gearing ratio, which is net debt, interest bearing 
loans and borrowings including finance cost thereon, less cash and bank balances. Capital signifies equity as shown in the balance 
sheet plus net debt. The gearing ratio as at June 30, 2016 and June 30, 2015 is as follows:

 

 
 Long-term loans - note 19  4,046,369   2,449,498 
 Short-term borrowings and running finance - note 22  1,964,433   1,883,592 
 Total debt  6,010,802   4,333,090 
 Cash and bank balances -  note 14  (146,287)  (119,612)

 Net debt  5,864,515   4,213,478 

 Share capital  923,591   923,591 
 Capital reserves  309,643   309,643 
 Unappropriated profit  13,183,294   11,483,846 

 Equity  14,416,528   12,717,080 
 Capital  20,281,043   16,930,558 
 
 Gearing ratio 28.92% 24.89%

43. Accounting estimates and judgements 
 
 Income taxes 
 
 The Company takes into account the current income and sales tax law and decisions taken by appellate authorities. Instances 

where the Companys's view differs from the view taken by the authorities at the assessment stage and where the Company 
considers that its view on items of material nature is in accordance with law, the amounts are shown as contingent liabilities 
(unless there is remote possibility of transfer of benefits). The details of the tax matters are as follows:

 In the case of assessment year 1998-99, the Appellate Tribunal Inland Revenue (The Tribunal) on September 19, 2008 had set 
aside the assessments made by FBR. The re-assessment was finalized by the department on June 29, 2010 in which the 
issues pertaining to date of commissioning of PTA’s plant & the tax depreciation claimed thereon, restriction of cost of 
capitalization of PTA plant and addition to income in respect of trial production stocks were decided against the Company. The 
Company had filed an appeal against the said order before the CIR (Appeals) which was decided on November 24, 2015 in 
which the issue of date of commissioning of PTA’s plant & the tax depreciation claimed thereon and the issue of addition to 
income in respect of trial production stocks were decided in Company's favour however the issue of restriction of cost of 
capitalization of PTA plant was decided against the Company. The Company and FBR have filed the appeals on respective 
matters decided against them in Tribunal the hearing of which is yet to be conducted.

 
 In the case of assessment year 2001-2002, FBR had made an assessment on May 29, 2002 while deciding the issues related 

to claim and carry forward of depreciation pertaining to PTA’s assets in our favor. The depreciation related to PTA’s assets was 
claimed by the Company in assessment year 2001-02 and the unabsorbed part was carried forward and adjusted till tax year 
2010. FBR reopened the income tax assessment for the assessment year 2001-02 under section 122(5A) of the Income Tax 
Ordinance, 2001 on the ground that demerger of PTA business from ICI Pakistan was effective from the completion date i.e. 

 As at  As at
 June 30, June 30,
  2016 2015
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Form of Proxy
65th Annual General Meeting

I / We

of

being member(s) of ICI Pakistan Limited holding

ordinary shares hereby appoint

of    or failing him / her

of     who is / are also member(s) of ICI Pakistan Limited as my/our  proxy 
in my / our absence to attend and vote for me / us and on my / our behalf at the Sixty-Fifth Annual General Meeting 
of the Company to be held on October 25, 2016 and at any adjournment thereof.

Important:

1. This Proxy Form, duly completed and signed, must be received at the Registered Office of the Company, ICI House, 5 West 
Wharf, Karachi, not less than 48 hours before the time of holding the meeting.

2. No person shall act as proxy unless he himself is a member of the Company, except that a corporation may appoint a person 
who is not a member.

3. If a member appoints more than one proxy and more than one instruments of proxy are deposited by a member with the 
Company, all such instruments of proxy shall be rendered invalid.

For CDC Account Holders / Corporate Entities:

In addition to the above the following requirements have to be met:

i) The proxy form shall be witnessed by two persons whose names, addresses and CNIC / SNIC (Computer National Identity 
Card / Smart National Identity Card) numbers shall be mentioned on the form.

ii) Attested copies of CNIC / SNICor the passport of the beneficial owners and the proxy shall be furnished with the proxy form.

iii) The proxy shall produce his original CNIC / SNIC or original passport at the time of the meeting.

iv) In case of corporate entity, the Board of Directors resolution / power of attorney with specimen signature shall be submitted 
(unless it has been provided earlier) along with proxy form to the Company.

Signature

This signature should 
ag ree  w i th  the 
specimen registered 
with the Company.

Folio / CDC Account No.

As witness my / our hand / seal this    day of    2016

Signed by the said

in the presence of  1.

          
2.



Affix
Correct
Postage

The Company Secretary
ICI Pakistan Limited
ICI House
5 West Wharf 
Karachi-74000
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